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Šiomis dienomis J. A. 
štabo viršininkas Gen. 
Marshall, 1 a n k y d amasis, 
drauge su Britanijos prem­
jeru W. Churchiliu, Šiaurės 
Afrikoje, Spaudos atsto­
vams, pasakė, kad užbaigti 
rengti planai priešui kirsti 
didelį smūgį

Ta pačia proga Gen. G. 
Marshall pažymėjo, kad 
paskutiniu laiku sąjungi­
ninkų kariška būklė žymiai 
pagerėjo. Užtenka peržvelg­
ti paskutinės sąvaitės įvy­
kius, kad įsitikinti jog tikrai 
taip yra.

Japonai smarkiai su­
mušti Kinijoje ir Attu salo­
je. Italai nebeturi jau avia­
cijos1 jėgų gintis nuo ameri­
kiečių bombanešių. Ameri­
kiečiams dienos metu bom­
barduojant sverbiausią Ita­
lijos laivyno bazę tepakilo 
vos keli Italijos lėktuvai. 
^■Vokiečių prop a ga n'd ó s 
ministeris Goebels buvo pri­
verstas pripažinti britų ir a- 
merikiečių lėktuvai padarė 
milžiniškus nuostolius Vo­
kietijos pramonei. Sovietų 
Rusijos fronte vokiečiai 
vos pajėgia priešintis raudo­
najai armijai.

Taip yra tik antraisiais 
metais nuo Amerikos įstoji­
mo į karą. Bet ar pagolvoja 
naciai ir japonai koks liki­
mas jų laukia: kada Ameri­
kos jėgos pasieks savo galy­
bės viršūne: kada ne keli bet 
kelios dešimtys tūkstančių 
moderniškiausių Amerikos 
lėktuvų pasirodys virš Vo­
kietijos. Italijos ir Japoni­
jos miestų.

V.
A.

Kada grius Vokietija, tai ir' Gen. Marshall vadovaus Europosinvazijai, n,083 j. a. v. kareiviai 
japonų padėtis pesidarys vi-' ‘ 5
sai beviltiška. Jeigu sov. 
Rusija ir nekariautų prieš 
Japoniją, tai Suvienytos bri­
tų ir amerikiečių jėgos į 
metus laiko vistiek sumals 
japonus. Šiaip ar taip svars­
tysime 1945 metais galime 
tikėtis visuotinos taikos.

i. # e v>.ėJB
skelba britų laikraščiai

Argentinoje laimėjo 
sukilėliai

LONDONAS, birž. 7 d. — savo kelionę į ,Washingtoną 
Sąjungininkai turk paruošę' ir šiaurės Afriką, 
ištisą milijoną kareivių pie-[ 
tų Europos invazijai, tvirti-] 
na karo sluoksniai ir visuo­
menės veikėjai. Anglijos gy-Į 
ventojai yra įsitikinę, jog 
jau pradėjo judėti didžiulė 
invazijos mašina.

Manoma, kad Europa bus 
užpulta vienu metu įvairiose 
vietose. Iš Afrikos sugrįžęs 
Churchill sukvietė karo ka-

Pereita savaitę sukilusį 
Argentinos kariuomenė nu­
vertė pronaciška prez. Cas­
tillo valdžią. Tikimąsi, kad _ . ...
naujoji vyriausybė, kuri renetą, o vėliau pradėjo rink 
daugumoje susideda iš ka- tis i kariuomenės štabą at- 

. riškių, bus prielankesnė sąJ sakomingi laivyno, aviacijos 
jungininkams ir neleis “a-!ir arml-ios kariškiai, kurie 
šies” agentams taip laisvai Savo konkrečius įsakymus, 
veikti, kaip jie velke prie 
buvusios valdžios.

Visiems kariškiams greiž- 
čiausiai uždrausta daryti bet 

~ D¡baí jau7taos pietų A-1kokius Pareiškimus aP* Pa' 
J* A I VMii n i Irvrwi i < <-« TTr»

glaudžiau* b^d^dar“bilu7d sižen?.imus šiam vPatvarky-
merikos Respublikos galés!skutinius ÍW1™3- Už nu-

‘ašies” nugalėjimui.

Angliakasių Vadovybės 
Užsispirimas Gali Išprovo­

kuoti Darbininkų Unijų 
Suvaržymus

Pakortotinas angliakasių 
streikas, kuris tik pertrauk­
tas dviem sąvaitėm, gali pr- 
versti valdžią ir kongresą 
išleiti įstatymus nukreip­
tus prieš streikų Darbinin­
kų unijų laisvę.

Jeigu taip įvyks, tai nie­
kas kitas nebus kaltas, kaip 
angliakasių unijos vadų už- 
sispirimas diktuoti valdžiai 
savo valią.
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I Į Anglijos uostus atvyko I 
Į labai skaitlingoj,. A. Valsty- i 
bių aviacijos ¿¡aliniai. Šio- ’ 
mis dienomis laukiama dar 
daugiau Amerikos kareivių. 
Karo sumetimais neskelbia- ■ 
ma kiek amerikiečių dabar 
randasi Anglijoj.

Pietų Europos invazijai ) 
paruošta karikomenė turi 
pakankamai Igno medžia­
gos, aviacijos i¿laivų. Į uos­
tus sutraukta ¿.pakankamai 
transporto laiyų, kurie pa­
jėgs nuvežti'kareivius į ko­
vos lauką. I

Londono “Dįdly Herald” 
skelbia esą jaró pavykç pa­
tirti, kad gen. George Mar­
shall vadovaująs sąjungi­
ninkų invazijai Europoje., 
Gen. Marshall^vadovausiąs 
fronto ruožui Inuo Sirijos 
pakraščių iki Maroko. Gene­
rolai Eisei^^^4-£;.A^xan- 
der

mui jie bus baudžiami mir­
timi.

Manoma, kad šiomis die- 
uomis^premjeray^Glrarchill 
informuos parlamentą apie Marshall padėjėjais.

Iš Gibraltaro 137 Sąjungininku Laivai 
Išplaukė Italijos Link

NELAISVÉJ
WASHINGTON, D. C., bir­

želio 3d. — Karo sekreto­
rius Stimson pareiškė, kad 
“ašies” valstybės šiandien 
turi paėmusios nelaisvėn 17, 
0831 J. A. Valstybių karei­
vius.’

Japonų nelaisvėj randasi 
11,307 kareiviai, Vokietijoj 
— 3,312, Italijoj — 2,464.

Amerikos Raudonasis Kry 
žius siunčia belaisviams 
maisto siuntinius.

----- o-----
Argentinoj įvyko 

Sukilimas

Nacių Kerštas Okupuotoje Lietuvoje
UŽDARĖ LIETUVOS MOKYKLAS, IŠNAIKINO MOK­

SLO PRIEMONES, MEDŽIAGĄ ŽODYNAMS

BUENOS AIRES, Argen­
tina, birž. 4 d. — Argentinos 
sostinėje šiandien įvyko su­
kilimas prieš diktatorišką 
Ramon Castillo režimą ir 
prieš krašto užsienio politi­
ką;

Argentinos kariuomenės 
daliniai, gen. Antonio Raw- 
son vadovybėje, šį rytą iš

STOCKHOLM AS, Švedija, birž. 7 d. — Vokiečių 
keršto smūgiai visu smarkumu pradėjo kristi ant Lietu­
vos, kai kraštas atsisakė sudaryti nacių karo vadovybei 
reikalingus “savanorių legijonus,” sako privatiniu budu 
'iš Kauno atėjusios žinios.
1 Vokiečiai areštavo keturis pasižymėjusius Liėtuvos 
Tautinės Tarybos- narius. Naciai suėmė kiekvieną la­
biau pasižymėjusį inteligentą, profesorių, gydytoją, ad­
vokatą, tikybininką ir studentą.

Visi Lietuvos universitetai ir viešosios bibliotekos 
uždarytos, geŠtapo būriai pasiųsta sunaikinti arba pa­
grobti švietimo įstaigų mokslo priemones ir knygas iš 
krašto skaityklų.

NAIKINA ŽODYNUS, GRAMAFONO PLOKŠTELES
Vilniuje geštapo gaujos sunaikino visus Medicinos 

Akademijos prietaisus. Mokslo Akademijon įsiveržusi po­
licija sudegino Lietuvos žodynui medžiagą, kuriai surink­
ti buvo pašvęsta 40 metų darbo. Naciai sudaužė 2,000 
gramafono plokštelių, kuriose buvo Įrašytos Lietuvos 
liaudies dainos.

Kaune sunaikinti visi Mokslo Akademijos archyvai, 
teisių fakulteto dokumentai, muzikos medžiaga. Iš val­
stybines skaityklos pavogta 10,000 tomų vertingų knygų, 
o iš universiteto bibliotekos išvežta 23,000 tomų.

KERŠTO BANGA SIAUČIA NUO VASARIO MĖN.
Vokiečiųrkeršto banjga prądėjosiąusti Lietuvoje^, l^g 

vokiečių valdžiai. Vasario mėn. vokiečiai pranešė gen. 
Raštikiui ir ministeriui Kubiliunui, Tautinės Tarybos 
pirmininkui, jog jau atėjo metas lietuviams sudaryti sa­
vanorių armiją ir aktyviai dalyvauti kovoje prieš Rusiją.

Taryba atsisakė pildyti nacių reikalavimus, jęigu 
Vokietija negarantuos Lietuvai nepriklausomybės. Vo­
kiečių paskirtas gubernatorius Renteln atšovęs, kad Vo­
kietijos generolai negali laukti, o politinius klausimus 
galėsią ginčyti karui pasibaigus. Lietuviai užsispyrė ir 
laikėsi savo nusistatymo.

Kai vokiečiai kreipėsi prie Kauno arkivyskupo Skvi­
recko, prašydami paremti vokiečių reikalavimus, tai jis 

¡ atsakęs, kad jis niekuomet neviliosiąs Lietuvos .jaunimo 
į nacių spąstus.

i Tada vokiečiai patys kreipėsi į Lietuvos gyventojus, 
bet atsirado nedaugiau 200 savanorių, kurie pasisiūlė 
kovoti už Vokietiją.

Vokiečių planai neturėjo jokio pasisekimo. Tada

ginęs Buenos Aires vietas. 
Kariuomenei pavyko užim­
ti policijos centras, keli svar 
bus valdžios namai ir prezi­
dentūra.

Policija ir prezidento Cas­
tillo ištikimi būriai priešino­
si sukilėliams. Įvyko susi­
šaudymų. Vienoje ir antroje 
pusėje yra 
muštų.

Netrukus 
prisidėjo ir 
kariuomenės daliniai. Dau­
gelis atsakomingų laivyno 
karininkų pritaria sukilė­
liams. Paaiškėjo, kad sukili­
mui vadovauja gen. Pedro į 
Ramirez, Argentinos^ karo Į Lietuvon atvyko geštapo viršininkas Heinrich Himmler.*

Kai sukilėliai užėmė pre­
zidentūrą, gen. Ramirez, di­
delių minių lydimas, atva­
žiavo į valdžios namus. Gen. 
Ramirez kelis kartus sušu­
ko: Tegyvuoja demokratija. 
Tegyvuoja laisvi krašto rin­
kimai!

LONDONAS, birž. 3 d.- 
Didžiulis sąjungininkų lai­
vynas, susidedąs iš 137 įvai­
raus dydžio ir rųšies laivų, 
šiandien apleido Gibraltaro 
uostą. Iš Madrido ir gerai 
informuotų Londono sluok­
snių gaunamos žinios sako, 
jog laivynas išplaukė į Vi­
duržemių juros rytus.

Italai yra įsitikinę,. kad 
sąjungininkų karo laivai 
pijls Italiją. Vieni, mano, 
kad sąjungininkų karo va­
dovybė iškels kareivius pie­
tų Italijoj; kiti tvirtina, jog 
pirma užims Pąnteliarijos, 
Sicilijos ir Sardinijos salas.

Sąjungininkų aviacija 
dominuoja padanges pietų 
Italijoj ir minėtose! salose. 
Sąjungininkų lakūnai minė 
tuose miestuose padarė to­
kių didelių nuostolių, jog 
normalus gyvenimas salose 
jau išardytas. Salose nėra 
šviesos, elektros energijos, 
trūksta vandens,, nutrauk­
tas susisiekimas.

BERNAS, Šveicarija, birž. 
3d. — Iš Marseille ateinan­
čios žinios sako, kad vokie­
čiai laukia invazijos pietų

Prancūzijoj. Vokiečiai pasku 
bomis ruošia apsaugą uosto 
srityje ir pačiame mieste. 
Pastebėtas didelis nervuotu- 
mas nacių tarpe.

ANGLIAKASIAI VAKAR
PRADĖJO DARBĄ

sužeistų ir už-

prie sukilėlių 
kiti Argentinos

Ko Siekia Lietuviškieji 
Fašistai

Šiame pat “L. Ž?’ numery­
je talpinamas aprašymas 
tautininkų konferencijos.1 
kuroje susirinkkę tautinin­
kų lyderiai nustatė savo vei­
kimo programą.

Reikia atiduoti mūsų tau­
tininkams kreditą, kad jie 
turėjo drąsos nusiimti kau­
kę ir pasirodyti prieš Ameri­
kos lietuvių publiką, tokiais 
kokiais jie ištikro yra.

Mūsų tautininkai kaip 
tikri fašistinės doktrinos se­
kėjai pasisakė, kad jie veni 
tetinka į valdovų klase ir 
neranda sau lygių lietuvių 
visuomenėje su kuriais ga­
ilėtų bendradarbiauti. Tauti- 
[ninkams visi kiti lietuviai 

Labiausiai paplitusi Ame- tai tik “Žydbernių” ir ‘.‘lenk- 
rikos kariškių tarpe yra bernių” klase.

Todėl konferencijoje jų}: 
pasiduos ateinančios žiemos}nesivaržydami 90 proc. 
bėfjyje, apie vasario ar kovo (Amerikos lietuvių vadus 
mėnesį. Kiek pagrindo turi [pravardžiavo “samozvan- 
ta nuomonė matysime jaulcais”.
šių metų rudenį, kada pa­
aiškės šios vasaros kovų re- išminties 
zul tatai.

Beveik su 100 proc. tik-Į jie nutarė ir toliau veikti, 
rumu galima pasakyti, kadi Kaip bolševikams Stali- 
ateinanti žiema bus pasku- nas taip mūsų tautinin- 
tinė Vokiečiams karo žiema.'kams Smetona. Be vado ne progos patirti.

‘Ašis” neturi jokios progos 
laimėti karo

Hitleris daug vilčių dėjo j 
submarinų kovas, bet nese­
nai paaiškėjo kad Amerika 
ir britai turi kokį tai naują 
ginklą, kurio pągelba per 
gegužės mėnesį nuskandino 
ta daugiau submarinų, ne­
gu priešas įstengia jų per 
tokį pat laikotarpį pasiga­
minti. Todėl galimas daly­
kas, kad vokiečiai bus pri­
versti pasiduoti daug anks­
čiau negu iki šiol daugelis 
spėjo.

nuomonė, kad vokiečiai jau

Tąutininkų įkvėpimo ir 
šaltinis tai A. 

Smetona, kurio vadovybėje

WASHINGTON, D. C. birž. 
d. — Dauguma angliaka­

sių šiandien pradėjo darbą 
didelėse krašto kasyklose.

John Lewis ir kasykų sa­
vininkų atstovai pradėjo 
pasitarimus dėl naujos su­
tarties. Kariško Darbo Ko­
misija angliakasių reikalu 

' nepadarė jokio oficialaus 
pranešimo.

7

SUDARYTAS PRANCŪZŲ
NACIONALINIS IŠLAISVI­

NIMO KOMITETAS

ALŽIRAS, Alžirija, birž. 3 
d. — Šiandien galutinai su­
darytas prancūzų Naciona­
linis Išlaisvinimo Komitetas,

Po Himmlerio kelionės vokiečių keršto banga palietė 
visus Lietuvos inteligentus, naciai pradėjo naikinti Lie­
tuvos mokslo įstaigas.

Jau prieš tai vokiečiai grobė Lietuvos' turtus ir vežė 
viską Vokietijon. Apskaičiuojama, kad 700 promonės 
įstaigų ir dirbtuvių atimtos iš lietuvių.

Tokios didelės įstaigos, kaip “Maistas” ir visi bankai 
yra vokiečių rankose. Vokiečiai atiminėja ukius iš lie­
tuvių1 ir juose apgyvendina atvarytus kolonistus.

----- oi—
ARGENTINOS SUKILIMUI 
VADOVAUJA GENEROLAI, 
KURIE PRITARIA SĄJUN­

GININKAMS
MONTEVIDEO, Uragva- 

jus, birž. 4 d. — Vietos lai­
kraštis “Uraguayo-La Pla-

Lietuvos vyskupų protestas prieš nacius
(LKFSB) Iš Londono pra je, o taip gi keliamas griež- 

neša KAP, kad Lietuvos vys-l tas balsas prieš jaunų mer- 
kupai. visi vieningai, pareiš-! ęaičiU gabenimą iš Lietuvos 
kė protestą vokiečių okupa- ' TT ' 1~"" 
cinei vyriausybei Lietuvoje.' v , . . . . V1AAVA VVAAU/UOyUUA UAVUUYWIU.

kuris tvarkys visus prancu- ta” praneša, kad Argentinos[ Vyskupų parelšklme reika.

žingsnio. Todėl ir konferen­
cijoje “tautos vadas” teikėsi 
turėti net savo asmeninį 
atstovą.

Konferencijoje dalyvavo 
visa dinastija su P. Tubelie- 
ne priešakyje. Kiek naudos 
lietuvių tautai iš tų lietuviš­
kojo fašizmo liekanų konfe­
rencijos, neužilgo turėsime

zų kolonijų reikalus. Kai 
sąjungininkų karo jėgos įsi­
verš į pačią Prancūziją, tai 
šis komitetas tvarkys- ir 
Prancūzijos reikalus.

Gen. Giraud komitetan 
paskyrė gen. Georges ir Jean 
Monnet. Gen. de Gaulle pas­
kyrė Rene Massigli ir Andre 
Philip. Abu gen. sutiko pas­
kirti gen. Catroux. Komite­
to nariais yra ir patys gene­
rolai Giraud ir de Gaulle.

prezidentas Ramon Castillo 
jau atsistatydino.

Visame krašte laimėjo su­
kilėliai, kurie remia sąjun­
gininkus ir demokratiją.

Vietomis sukilėlių grupės 
bandė pasipriešinti, bet di- 
d e 1 ė gyventojų dauguma 
juos nuginklavo.

Pirkite 
Karo Bonus

lauja teisingumo ir primena 
kad vikiečių okupacinė vy­
riausybė nelaiko savo priža­
dėjimų, o sąmoningai laužo 
žmonių Įgimtas teises. Vys­
kupai protestuoja prieš baž­
nytinės nuosavybės naudo­
jimą kariškiems tikslams,} 
reikalauja grąžinti pagrob-l 
tas bažnyčių brangenybes ir 
bažnytinių apeigų daiktus. 
Proteste pasmerkiama ir 
lietuvių mobilizavimas į pri­
verstinius darbus Vokietijo-

į Vokietiją, kur nyksta jų 
sveikata ir nukenčia jų do­
rovingumas. Vyskupai rei­
kalauja vėl atsteigti teologi­
jos fakultetą Kauno univer­
sitete ir protestuoja prieš ti­
kybos išmetimą iš mokyklų. 
Nėra aišku, kokia forma tas 
protestas pareikštas. Gali- 

| mas dalykas, kad buvo iš- 
Į leistas ganytojiškas laiškas 
I tuo reikalu.

J

üfesssaü Mm

— Kaukazo srityje vokie­
čiai sunaikino 12 sovietų di­
vizijų, skelbia nacių radijas. 
Rusai bandė atimti Novoro- 
sijską, bet buvo sumušti. •<.
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5 Raštus ir žinias “Lietuvių Žinios” trumpina savo nuožiūra, nesunaudotl 
raštai korespondentams negražinama, jei tam tikslui neprjslunčiania 

pašto ženklų

LIŪDNA SUKAKTIS
- Birželio 15 dieną sueina lygiai 3 metai, kaip Sovie­

tų Rusijos valdžios įsakymu, raudonoji armija okupavo 
Lietuvą. Ta okupaciją, buvo pasekmė Stalino ir Hitle- 
riò susitarimo, padaryto Maskvoje 28 d. rugsėjo 1939 m. 

U Lietuvos Valstybė, savo istorijoje, pergyveno jau an­
trą tokią nelaimę.

Pirmą kartą panaši sutartis,' kuri nulėmė Lietuvos 
Valstybės likimą buvo padaryta tarp rusų Carie- 
nės Kotrynos 2-sios ir Prūsijos Karaliaus 1795 m. Pasi­
remdami ta sutartimi rusai pavergė Lietuvą ir išlaikė 
savo valdžioje 120 metų (nuo 1795-1915). Antru atveju 
rusams teko valdyti Lietuvą ti krienus metus (nuo bir­
želio 15 d. 1940-22 d. birželio 1941 m.). Abidvi rusų oku­
pacijos: caristinė ir bolševikinė mažai kuo viena nuo ki­
tos tesiskyrė.
y Caro administracija bandė lietuvius surusinti, bruk- 

| damą į mokyklas, teismus ir net bažnyčias rusų laibą ir 
pravoslavija, o bolševikų valdininkai stengėsi lietuvius 

Elfe bolševikinti, panaikindami religiją nuosavybę ir naikin- 
Mro?ri&ami tautiškumą. Skirtumas tebuvo tik priemonėse,, o 
i tikslas abiejų rusų okupacijų buvo vienodas: išnaikinti 
I lietuvių tautą ir Lietuvos Valstybę, paverčiant ją, vi­

siems laikams, nedalomos Rusijos provincija. Aišku, 
. kad prieš tokį’rusų pasikėsinimą lietuviai smarkiai ko- 

I ■ vojo. _-

j.. ’ Dar rūsų caro valdininkai tūkstančius susipratusių 
lietuvių išvarė į katorgą, ištrėmė į Sibirą arba pašovė ga- 

f z genančius iš prūsų uždraustus lietuviškus raštus. Kiek 
g./- lietuvių buvo nubaustą piniginėmis baudomis, gavo mu- 

E.. šti ar buvo kankinami, kas ir besuskaitys. Bolševikai,
t per antrąją rūsų okupaciją 1940-1941 metais, elgėsi su

musų tauta dar žiausiau. Tik per vienus metus bol^ė- 
arba koncena, 

jF^^íra¿ijos Stovyklas, daugiau kaip 50,000 lietuvių. ' 
Kiek mūsų žmonių bolševikai nukankino kalėji­

muose, koncentracijos stovyklose ir ištrėmimo vietose, 
t ■ tai tik po karo sužinosime.

Amerikos žmonės niekaip negali suprasti, kodėl rū-
■ ąai taip žiauriai elgiasi su okupuotais kaimynų kraštais, 

kodėl rusai negali palaukti kelias dešimts metų ir be 
žmonių žudymo ir fiziško persekiojimo, “sutirpdyti” sla­
vų juroje mažąsias tautas. ¡

.Tame visame reikale kalta yra rusų valdymo siste­
ma, kuri pagrįsta aziatiškais principais: brutalumu, 1 
priespauda, kerštu. Tikras azijatas nemoka pagerbti 
svetimo žmogaus nuomonės, nepripažįsta silpnesniajam 

Kį ; teisių. Viskas pas azijatus sprendžiama jėga: “pasiduok ' 
E' mano valdžion arba aš tave sunaikinsiu.” Tų aziatiš- 1 

kų savybių rūsų valdininkai turbut niekad neatsikratys, 1 
todėl Rusijos “globa” bet kokiai kitai svetimai tautai rei- 1 
škia tikrą mirtį.

. Todėl ir Rusijos kaimynai, 'žinodami tokį nežmoni- 1 
šką rusų nusistatymą, višomįs išgalėmis priešinasi, kad 1 

z rųsų jungą nusikratyti, arba išvengti jų bet kokios glo- ’ 
bos, pavydale kokios nors federacijos ar kitų politiškų 1 
santykių. Niekas taip neįžeidžia lietuvių ir neįskaudina 
jų širdžių, kaip piršimas lietuvių tautą pavesti Rusijos ; 
ar Vokietijos globai. x . ]

Lietuviai gali atleisti daug skriaudų saviesiems ar- 1 
I ba kaimynams, bet niekuomet neatleist tiems, kurie a- ¡ 

gentauja Lietuvos pavergimui po rusų ar vokiečių val­
džią. 1

Užtat tikri Ifetuyiai visa savo prigimtini taip neken- 1 
čia'lietuvių bolševikų, kure darbuojasi dėl savo gimto- 1 

. sios šalies įjungimo į Rusijos Valstybę, kuri daugiau kaip l 
per 120 metų tiek skriaudų yra padariusi musų tautai. 
Tegul ši liūdna Lietuvos okupacijos, 3-jų metų sukaktis, : 

■h įkvepia pasiryžimo visiems tikriems musų tautos vai- 
K - kams nesustoti kovojus, kol Lietuva atgaus pilną laisvę 

ir nepriklausomybę.

tina, kad prez. Rooseveltas jau esąs sutikęs atiduoti Ru­
sijai Pabaltijo Respublikas. Kur ir kada tas sutikimas 
duotas jie neaiškina. Tos rušiės propaganda jau pasie­
kė ir lietuvių sluoksnius. Mes visu rimtumu perspėja­
me savo skaitytojus, kad nepasitikėtumefe .ta nešvaria 
propaganda, bet remtumet prez. Rooseveltą, kuris kaip 
gynė praeityje, taip ir tebegina Lietuvos Respubliką nuo 
visokių pasikesintojų.

Ne tik Amerikos lietuviai, bet ir mūsų pavergtieji 
broliai Lietuvoje žiūri į prez. Rooseveltą, ¡kaipo į mūsų 
tautos nuoširdų draugą ir gelbėtoją.1 Todėl mes lietuviai 
kaip vienas stosime už jį, kad jis ir ateinančiuose rinki­
muose butų išrinktas Amerikos Prezidentuir nepasiduo­
sime jokiems gundytojams iš šalies. , flp

Važinėjo įvairios rusų delegacijos ir įtikinėjo prez 
Rooseveltą/ kad nusileistų Sovietų valídalos reikalavi­
mams, važinėjo gana aukšti ir kitų šalių atstovai kurie 
taipgi įtikinėjo mūsų prezidentą daryti nuolaidas Rusi­
jai, mažųjų tautų sąskaiton, bet nei vieniems nei kitiems 
prez. Rooseveltas ir jo vyriausybė nepasidavė. Mes tiki­
me, kad jis nepasiduos ir ateityje.

Kad užtikrinti prez. Rooseveltui laimėjimą ateinan­
čiuose rinkimuose, visų mažųjų tautų kilmės amerikie­
čiai turėtų sudaryti tam tikrą politinį bloką rėmimui 
prez. Rooševelto rinkimų kompanijos ketvirtajam termi­
nui. Jeigu prez. Rooseveltas iki šiol nesvyruodamas rė­
mė mažųjų tautų laisvės bei Nepriklausomybės princi­
pą, tai mes nesvyruodami turime parodyti jam savo dė­
kingumą būsimuose rinkimuose, atiduodąini savo bal­
sus už jo kandidatūrą į Amerikos prezidento postą ket­
virtajam terminui.

Amerikos Lietuvių Visuotinojo Kongreso 
Reikalu

nistų ir Smetoninių tauti- 
nninkų (profašistų) organi- 

Kad Amerikos lietuvių vi-j zacijas, kurių totalitarinis 
suotinojo seimo arba kon- nusistatymas nesiderima 
greso sušaukimas pateisin- su Amerikos lietuvių visuo- 
tų mūsų tautos į jį dedamas menės daugumos demokra- 
viltis ir lėšas, turim tinka­
mai tą kongresą suorgani­
zuoti.

Kongreso pasisekimui už-

Kongreso prirengsimas

meilės daugumos demokra­
tinėmis pažvalgomis.

Kad išvengti totalitaristų 
Įsibriovimo į visuotinojo sei­
mo atstovų^sąstatą, rengė-

Atstovas nepraėjus vie- dos atstovai galėtų 
kolonijos komi tėtę ir ne-' b ii t i pakviesti į užda- 

gavęs to vietinio komiteto' romąj j) Seimo posėdį, kurį 
patvirtinimo, negalės būti'reikėtų padaryti y tin įspu- 
atstovu Seime.

Tai būtų labai demokra­
tiška tvarka, o visuotinasis 
Seimas išvengtų nemalo­
naus darbo — mandatų tik- ; 
rinimo ir atstovų priėmimo.

Kolonijų. Komitetai arba 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
vietose šiuo atveju atliktų ¡ 
savo rūšies Koštuvo pareigas ] 
pro kurį netaip lengvai pra-j' 
lys visuotinajam Seimui ne­
pageidaujami elementai. , 
Centralinių organizacijų ir ( 
Susirienymų kuopos, para- | 
pijinės draugijos, klubai bei', 
kitos demokrątinio nusis-l] 
tatymo lietuvių organizad-j- 
jos turėtų siųsti delegatus į ■ 
Seimą nuo 50 narių — 1-ną ¡ 
atstovą ir iš savo iždo apmo- j 
keti delegato kelionės išlai-. 
das.

Neturtingųjų organiza- 
jų atstovams kelionės išlai­
das turėtų rūpintis sukelti 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyriai arba tie bendrieji Lie 
tuvių organizacijų komite­
tai, kurie tvirtins atstovų 
mandatus.

Seimo rengėjai taipgi tu­
rėtų nustatyti atstovų mi- 
nimalę kvotą kiekvienai ko­
lonijai, kad užtikrinti Sei­
me pakankamą atstovų 
skaičių.

3. Seimo programa turė­
tų būti taip sutvarkyta, kad 
ji galėtų pasibaigti į 2 die­
nas. Užtektų 2-jų paskaitų 
lietuviškai ir 2-jų paskaitų 
angliškai ir prie jų trumpos 
diskusijos. Angliškoms pas­
kaitoms reikėtų gauti pa-

mas. parašęs puikią knygą apie
Lietuva — “Lithunia”, 1

NEPAGRĮSTI GANDAI

1944 metais turės įvykti Prezidento rinkimai. Par­
tijos jau dairosi kandidatų prezidento vietai. Demo­
kratų partijos veikėjai ir visa eilė žymių amerikonų, net 
iš kitų partijų, jau yra pareiškę kad karo metu butų ne­
išmintinga keisti prezidentas, todėl jei karas tęsis dar ir 
1944 m., tai jie butų linkę remti prez. Rooseveltą ketvir­
tajam terminui.

Toks išmintingas kaikurių lyderių nusistatymas la­
bai nepatinka visai izoliacionistų klikai ir visiems prez. 
Rooševelto priešams, kurie pradėjo labai nešvarią ir ne­

kreipti dėmesį į siuos daly­
kus:

1. Kongreso vieta;
2. Atstovų sąstatas.
3. Kongreso programa ir 

rezoliucijos;
4. Kongreso nutarimų 

garsinimas.
1. Kongreso vietą paren­

kant.
Svarbu turėti galvoje ne-l 

tik privažiavimo patogumus! 
bet ir miesto politiška svo­
rį. Pav. Pittsburgh’as būtiL 
labai patogi vieta delega­
tams susirinkti,nes yra cen­
tre lietuviškųjų kolonijų, 
bet dėl antraeilės rolės A- 
merikos politikos gyvenime,! 
vargiài Pittsburgh’as gali­
ma būtų laikyti tinkama 
vieta, Lietuvių visuotina­
jam seimui. New Yorkas, 
politišku atžvilgiu, yra daug 
patogesnė vieta t o ki a m 
svarbiam kongresui.

New Yorko didžioji spau­
da galima sakyti yra viešo­
sios Amerikos nuomuonės 
reiškėją. Tuo tarpu, kad ir j o 
geriausi mažesniųjų miestų, 
laikraščių raštai tankiai j 
praleidžiami be didesnio dė­
mesio.

Jeigu kongresą sušauk-j 
sime kuriame nors mažės-1 
niame mieste, tai kad ir 
prielankiausiai to miesto, 
spauda rašytų apie kongre­
są, negausime to efekto, ko­
kį galėtumėm gauti jeigu 
New Yorko spauda plačiau 
rašytų apie mūsų kongresą. 
Todėl tenka laikyti New 
Yorka patogiausia vieta Lie­
tuvių visuotinajam seimui.

2. Kongrese turėtų būti 
atstovaujama visa organi­
zuotoji Amerikos Lietuvių 
visuomenė, išskyrus komu-

są atstovw Tik pakviestųjų 
organizacijų.,

Bolševikai ypač turi “ge­
ras akis” ir per prievartą 
braunasi j lietuvių susirin­
kimus,. Kada jų organizaci­
jos negaus pakvietimo į Sei­
mą, tai nebus progos joms 
ir delegatų siųsti, nes žinos, 
kad nekviestiems nėra vie­
tos seime.

Sunkiau bus išvengti 
Smetoniškųjų organizacijų 
atstovų, kurios nors iki šiol 
skelbia nenorinčios jokio 
reikalo turėti su “žydbernių 
ir Jenkbernių” tarybomis, 
taip jie vadina Amerikos 
Lietuvių ir Lietuvių Tautinę 
Tarybas, bet artėjant Seimui 
Smetoninkai gali bandyti 
per neutralias organizacijas 
įsigauti atstovus j visuoti­
nąjį seimą ir ten varinėti 
savo partinę politiką.

Visuotinajam Lietuvių 
Seimui, politišku atžvilgiu, 
būtu begalo svarbu, kad ne­
turėtų progos drumsti 

nuotaiką tota- 
litaristai nei ,iš kairės, nei iš 
dešinės. Kadį atsikratyti 
seime profašistimo ir bolše­
vikiško elemento, kolonijose 
turėtų būti sudarytas tam 
tikras vietos organizacijų 
komitetas, kuris turėtų tei­
sę tvirtinti ar atmesti orga­
nizacijų išrinktus į visuoti­
nąjį seimą atstovus.

Kuriose kolonijose jau yra 
įsisteige ar dar įsisteigs A- 
merikos Lietuvių Tarybos 
skyriai, tai jų valdybos ga­
lėtų atlikti atstovų priėmi­
mo pareigas. Vietos organi­
zacijų veikėjai geriausiai 
viens kitą pažįsta/ todėl 
jiems gali būti patikėtas at­
stovų mandatų patikrini-

dingaą, kad spaudbs atsto­
vai savo akimis pamatytų 
Amerikos lietuvių visuome­
nes delegatų pasiryžijną ir 
entuziazmą kovoti už savo 
tautos laisvę bei Nepriklau­
somybę.

Čia tik bendrais bruožais 
suminėjau svarbesnius dar­
bus, kokius turėtų atlikti 
Visuotinojo Seimo rengėjai.

Seimui artinantis teks dar 
šio laikraščio Skiltyse pla­
čiau pasvarstyti Seimo ren­
gimo reikalus. “L. Ž.” re­
dakcija su dideliu malonu­
mu spausdins visokias nuo­
mones Visuotinojo Seimo 
rengimo reikalu ir šia pro­
ga prašo skaitytojų tais 
klausymais atsiliepti.

S. Gabaliauskas

merikonus, kurie paskaity­
tų panašaus turinio paskai­
tas kaip Generolo Maj. D. 
Barrows straipsniai apie 
“Pabaltijo Valstybių Ateitį” 
nesenai tūpusieji Hearsto 
laikraščiuose.

Paskaitų ir diskusijų iš­
vados turėtų atsispindėti iš- 
anksto gerai priruoštuose 
rezoliucijos. Visos Visuoti 
nojo Seimo paskaitos ir re­
zoliucijos, tuoj po kongreso 
turėtų būti išleistos atski­
romis knygomis, anglų ir 
lietuvių kalbomis.

4. Kad ir geriausiai argu­
mentuoti Seimo nutarimai 
ir išleisti atskira knygelę, 
nepadarys tokio įspūdžio į 
Amerikos visuomenę, kaip 
padaryti] kongreso aprašy­
mai tūpusieji didžiojoj Ame­
rikos spaudoje.

Senas lietuvių priežodis 
sako “sauso nieks neklauso”. 
Taip ir mes turėtumėm, kur 
reikia nepasigailėti lėšų pri­
ėjimui prie didžiosios Ame­
rikos Spaudos.

Vienas iš džentelmoniš- 
kiausių būdų prieiti prie tos 
spaudos būtų, surengimas 
pirmosios kongreso dienos 
vakarą spaudos atstovų pri­
ėmimo, su tinkama meniš­
ka programa ir šauniu ban- 
kietu, kurio prpga kongreso 
prezidiumo atstovas galėtų 
vaizdžiai perstatyti lietuvių 
tautos visuotinojo seimo 
siekimus ir išdalinti spau­
dos atstovams rūpestingai 
paruoštus koniunikatus bei 
Seimc\ fotografijas,' kurios 
dauguma laikraščių patal­
pins ir gal dar savo komen­
tarus pridės.

Antrąją Seimo 
Amerikos didžiosios

Danijos šventė

(LKFSB) Birželio 5 d. bu­
vo Danijos šventė. Ši valsty­
bė gyventojų turi ne ką dau­
giau kaip Lietuva: 3,805,000 
jos gi užimamas plotas-16, 
575 kvadr. mailios-yra ma­
žesnis negu Lietuvos. Dani­
ja yra pagarsėjusi savo že­
mės ūkiu, nors tuo teužsi­
ima tik trečdalis gyventojų. 
Ypač garsūs yra danų pieno 
produktai. Dabar, žinoma, 
tuo daugiausia vokiečiai 
naudojasi, kurie jau treti 

I metai, kaip čia ^šeiminin- 
Ikauja. Tačiau laisvę pamė- 
Į gusios, kultūringos danų i 
tautos naciams i 
niekaip nepavyksta. Šiemet 
naciai staigiai, tik 10 d. prieš 
tai pranešę, pravedė Dani­
joje rinkimus į parlamentą. 
Rinkimais naciai norėję lai­
mėti daugumą, kuri būtų 
paskelbusi Danijos prisijun­
gimą prie Vokietijos. Gali­
me suprasti koks turėjo 
būti nacių nusivylimas kai 
iš visų balsų Danijos naciai 
tegavo tik apie 1 proc., kai 
tuo tarpu visi kiti pasisakė 
už patriotiškai nusiteikusių 
partijų kandidatus, balsavo 
gi apie 90 proc. turinčių tei­
sę balsuoti. Danu tautos nu­
siteikimus gražiai išreiškė 
įų Įgal. Ministeris prie USA, 
H. Kąuffmann, š. m. kovo 
mėn. 13 d. kalbėdamas Met-

------o-----
Švediios šventė

(LKFSB) Birželio 6 dl 
— Švedijos šventė . $i vals-l 
tybė yra didžiausia iš Bal-I 
toskandijos grupės: uamal 
173,347 kvadr. mailių irgy-l 
ventojų turi arti šešis su pu-1 
se milijonų. Gausios kalniil 
upės davė galimybes šve-1 
dams įrengti galingas dek i 
tros jėgaines, kas yra labail 
iškėlę jų pramonę. Tuola-I 
biau, kad Švedija turi benel 
pačią geriausią pasaulyje! 
rūdą plieno gamybai. Ka-I 
dangi apie 45 proc. Švedijęsl 
yra miškais apaugę, tai yn i 
išsiplėtusi ir miško pramonė 
Švedai, tarpu kalnynų, turil 
ir derlingos žemės,, kur yni 
gražiai išplėstas žemės ūkis. 
Tarp Lietuvos ir Švedijos vi­
sada buvo prietelingį santy­
kiai. Kaikurie lietuviai buvo! 
gavę stipendijas studijuoti 
Švedijos- aukštosiose mo­
kyklose. Laisvoji Švedija bu­
vo vieta, kurią Didžiojo kairi 
metu lietuviai pasirinko sa-į 
vo garsiajai Stokholmo kon-,I 
ferencijai. Čia kurį laiką gy­
veno lietuvių rašytojas To­
más Vaižgantas ir švedą 
sostinėje yra sukūręs daug 
gražių lietuviškų raštų. B 
švedų rašytojų Lietuvoje be­
ne daugiausia buvo pažįs­
tama Nobelio laureatė Sel­
ma Lagerlof, sukūrusi “Krà 
taus Legendas”, rašiusi ki­
tomis temomis. Ir dabs 

¡Švedijos visuomenė remi) 
suvirškinti nepriktausimos Lietuvos * 
lt.a Įdomu prisimini

kad Didžiojo karo metai 
Stokholmo majoras- Lindi 
hagenas buvo iškėlęs mint|l 
steigti Šiaurės ir Baltijos! 
tautų sąjungą-federaciją,!] 
kuria buvo numatyta kvies-l 
ti ir Lietuvą. Tą mintį rė­
mė kun. Tumas, Lietuvos! 
losofas St. Šalkaukis, o da­
bar Baltoskandijos mintį 
populiarina prof. .Pakštas. 
Lietuvoje gražiai veikė lie- 
tuvių-švedų draugija. į

------ o------
UKRAINIEČIŲ PRIELAN­

KUMAS LIETUVIAMS

(LKFSB) “Aušros” Si- 
kakties proga k a i k u r it
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ropolitan Opera House: ukrainiečiai laikraščiai įa-r 
“Mūsų taikos siekimus leng dėjo Dr Jono Basanavičia< 
va nusakyti: mes neturime atvaizdus ir pirnlojo lietūl 
jokių teritorimų riekimų, viškojo laikraščio apraiy.| 

mus. Taipgi ukrainieėiaiB 
Kokią paminėjo ir a.a. kun. Milufelį 

mirtį, laikraštin įdėdami fl 
jo atvaizdą. Čia nemaž®» 
nuopelnas yra ir K. Vidi'l 
kausko, kurs su redakcijo-B 
mis palaiko ryšius ir aprū’B 
pina medžiaga.

------o------
PIETŲ AMERIKOS LIIiTl I 

VIAI LAUKIA INFOR- I

MACIJŲ

faktinai-jokių siekimų kaip 
tik siekimą laisvės. T" 
tik auką ar cįuoklę kitos tau 
tos darys dėl bendros kovos, 
ir męs padarysime. Kokį tik 
apribojimą savo suverenu­
mo priims kitos tautos,, ir 
mes priimsime dėl bendros 
gerovės. Kokį tik planą tarp 
tautinės organizâcijos pa­
grįstos Atlanto Charteriu, 
palaikys kitos tautos, ir mes 
paremsime.”

Danija buvo dažnai lan­
koma Lietuvos agromų, ūki­
ninkų ir jaunimo ekskursi­
jų. Lietuviai taip gabiai vi­
josi danus ūkio, srityje, kad 
paskutiniu laikotarpie da­
nai iš lietuvių pusės, ypač 
sviesto gamyboje, buvo su­
silaukę labai rimtų konku­
rentų. Iš danų rašytojų Lie­
tuvoje buvo daugiausią pa- tų informacijų jiems jau pd 
žįstamas Andersonas, kurio: siuntė ir, jei pasirodys, M 
pasakomis daug kas grožė-j pašto susisiekimas pakeil 

regiR

Iš Brazilijos gavo LKFSH 
ras. laišką, kuriame labu 
prašoma jiems siuntinėti 
pranešimus apie įvyM 
Lietuvoje. Brazilijos lietui 
Viai turį galimybių perduot 
informacijas riestinei brad 
lų spaudai.

LKFSB specialiai paruffl

dieną, josi. Danijos gi rašytojas čiamas, siuntinės 
span- Age Meyer Benedicísen yra! riai.

kosti 
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ISekmadienį, birželio 
vyko musų Aukštesnės Mo­
lidos (High School) Šven- 
| —užbaiga mokslo metų 
f įteikimas baigusiems di- 
lOmų ir pasižymėjimų. Šį 
|et musų aukštesnę mo­
kią baigė net 20 bernaičių 
r mergaičių. Tai grąžys bu­
feis. Tarpe savųjų yrą kele 
|s ir svetimtaučių, net sep- 
miių tautų mokinių.
[Toje šventėje dalyvavo ir 
kmių svečių: Kun. J. Mh 
[lis North Side Lietuvių pa- 
ppijos klebonas, kun. A. 
Jurgutis iš Bridgeville, kun. 
Vasiliauskas iš Homestead, 
pin. Skripkus seserų Pran- 
Iškiečių kapelionas, Tėvai 
pranciškonai Justinas ir Ju- 
lenalis, Father Costello St. 
Joseph Hospital kapelionas 
I kun. A. PauĮey J. E. Vysk.| 
Boyle' sekratorius. Kalbas 
pasakė: Kun. Pauley, Tėvas 
Juvenalis. Mokinys Wm. Ç. 
McGuire ir Ona Bernatonis. 
Diplomus įteikė kun. Pauley 
I E Vysk, vardų. High 
School choras padainavo po 
ra dainelių, o Helen Ward 
|ūlo. Visą programą vedė 
bats klebonas kun. Kazėnas, 
Kurs ant galo dėkojo visiems 
Rečiams už atsilankymą, 
Bveliams už supratimą ir 
pertinimą savos katalikiš-i

6 d.

mokiniai. Neteko patirti 
kiek lankė Šv. Juozapo Dų- 
Bois, Pa. Tos abidvi auk­
štesnės mokyklos yra pasi­
didžiavimu Šv. Juozapo ir 
Šv, Kazimiero parapijų. Gar 
bė parapijonams, kad su­
pranta katalikiškos mokyk­
los naudą ir ją taip gražiai 
užlaiko.,

------o------
Pittsburgh’© ir Apy­
linkėse Apsidairius

Vietoje Pikniko — Birželio 
— June 20 d. Rengiąmas 
Įdomus Kprtavimo Vakaras 

— “Card Party”

cijos biuro fotografistė M. 
Collins • ir nutraukė .musų 
darbuotojų paveikslus. Tie 
paveikslai bus pasiųsti į 
Europą, kad parodžius ten 
žmonėms, kaip lietuvės mo­
terys Amerikoje darbuoja­
si dėl Europos tautų liuosy- 
bės ir Amerikos pergalės. 
Tas' parodo, kad mųsų sky­
rius yra labai atsižymėjęs 
savo patriotiška veikla.

' —'—0------
“LIETUVIŲ ŽINIŲ” SPAU- 
S T U V E I PITTSBURGHE 
SKUBIAI REIKALINGAS 
15rl6 METŲ BERNIUKAS 

PASTOVIAM DARBUI.

1 d., pradėjus leisti tą
žiai redaguojamą religinį | 

_ laikraštį ‘‘Šv. Pranciškaus'| 
Lietuvių Moterų vl“Birutės” Varpelį,” jisai turėjo toki | 
Draugija rengia Šaunų pik- pasisekimą tarp Amerikos! f 
nilrn Iriiríc iwVc • 1 _ -1

Duquesne, Pa.

Pranešimas

IELAN-1
IAMS

os” su-j 
i kurie 
čiai įsi- 
lavičiaiu 
jo lietu- 

aprašy-l 
ainiečiai 
i.Miluko 
ėdami k 
nemažas 
K. Vidi- 
Jdakcijo-I 
ir aprū-l

LIETI'
IFOR-

LKFS& 
ne labi 
iuntinėl 

įvykin 
jįj lietu 
perduoti 

įei brad

i parutH 
is jau M 
)dys, M
> paktui 

regulai

niką, kuris įvyks Vasiliaus-1 lietuvių, kad per tuos vie­
ku ūkėje, birželio-june 27 d.Įnus m6tus jo išplatinta 75.-

• i 000 egzempliorių. Šio laikra-
Mūsų nedidelėje kolonijo- ščid redaktoriumi yra d;ėv. I

APIE
ATIDARYMĄ — NĄUJO — OFISO

BiržeĮio 20 dieną. buvo 
rengiama “Lietuvių Žinių” 
piknikas Adomo Sode, bet 
dėl gazolino suvaržymo, ! 
piknikas atidėtas ir ta pa- ' Ç ‘ v ' ~ i
ęią dieną, birželio — June “ 

120 dieną, 3 vai. po piet, Šv.
Kazimiero parapijos svetai- ' 
nėję, įvyks labai įdomus kor 
tavimo vakaras.

Kviečiame visus Pittsr 
bųrgho lietuvius atsilankyti 
į tą kortavįmo vakarą ir pa­
remti vienintelį savo mūsų 
mieste lietuvišką laikraštį, 
“Lietuvių Žinias,” kurios 
taip ištikimai tarnauja lie- 

' tuvių tautos ir mūsų kolo­
nijos reikalams.

Įžanga 50 centų asme- 
j niui. Bus teikiami labai 

bs aukštesnės mokyklos at- brangus prizai kortuoto- 
fedžiąnt savo vaikus į ją. jams, geras užkandis ir įvai- 
|aip pat tarė širdingą ačįų, rįų gaivinančių gėrimų. 

i__.x ™

Atsilankė Redakcijoje
' Pirmadienį apsilankė ‘-L. 
Ž.” redakcijoje U. S. Laivy­
no kareivis Petras Jurkonis 
su savo sesute Mrs. Jakštas, 
kuris po 2V2 mėn. tarnybos 
buvo parvažiavęs trumpų at 
stogų pas tėvelius. Po ato­
stogų Petras Jukonis tikisi 
paskirimo į laivyno mokyk­
lą. Gero pasisekimo Petrai 
garbingoje laivyno tarnybo­
je.

Geras Atlyginimas — Leng­
vas Darbas

herirns mokytojoms už ųo-1 
U pasidarbavimą mokyklo- 
|šidėpijant vaikučių širdy* 
E Dievo ir artimo meilę.
į Aukščiausią dovaną ir pa- 
Bymėjimą gavo Ona Bemato 
bis, antrą jažymėjimą gavo 
Wm. C. McGuire trečia — 
Cecilija BązyS, Dorothy Gar 
ras, Clara Malek, Frances 
BÍerzchowska ir Irene Sta- 
howicz.
Į Čia reikia pažymėti, kad 
Jokios rųšies, su valdžios pa- 
ivirtinimu visoje Amerikoje 
|ėra tik dvi aukštesnės mo- 
jyklos: Šv. Juozapo DuBois, 
ra. kur klebonauja kun. Ur­
bonas ir čia pas mus. Šiais 
mokslo metais musų auk- 
Itesnę mokyklą lankė 128' mą atsilankė karo informa-

Prašome kreiptis į spau­
stuvės ofisą: 119 So. 22-nd 
-Street, Pittsburgh, Pa- Tel. 
HEmlock 3121.

----- o—
STANLEY SIMON (SIMÕ- 

' NAVIČIUS) JR., 
naujasis lietuvis advokatas 
Pittsburghe, pereitą trečia­
dienį jau išvyko į armiją. Jo 
tėveliai Mr. ir Mrs. S. Simo- 
navičiąi, pirmadienio vaka­
re, J. Jėznio užeigoje, buyo 
surengę jaukią atsisveikini­
mo vakarienę, kurioje daly­
vavo advokato artimieji ir 
šiaip keletas svečių. Redak­
cija linki adv. S. Simon ge­
ro pasisekimo naujose svar­
biose pareigose ir sveikam 
sugrįsti po karo į mūsų tar­
pą,

je veikia labai darbšti ir su­
mani Lietuvių Moterų “Bi­
rutės” draugija. ' *

Paskutiniame tos draugi- ¡ 
jos mitinge, kurįš įvyko ge­
gužės 27 dieną, buvo nutar­
ta surengti puikų .pikniką, 
kuris įvyks žalumynais pas­
kendusioje Vasiliausku so­
dyboje, birželio-jųne 27 die­
ną. Piknikan kętina apsi­
lankyti daug svečių iš Pitts- 
burgh’o ir kitų kolonijų.

Šimet mūsų pikhikas bus 
tuo nepaprastas, kad be šp<- 
kių ir dainų kurias mėgsta 
lietuvių publika 
bus ir programas.

Laukiame kad 
quesne lietuviai 
kartą į metus bendrai visi 
praleisti laiką ir pasilinks­
minti. Įžangos tikietai jau 
parduodami, jų kaina $1 as­
meniui, bet užtai bus vi- 

, siems 11d valiai alaus ir val- 
. gių už dyką. Pikniko pelną 

“Birutės” Draugiją nutarė
• paskirti kultūriškam tikslui

------o------
May 26, 1943 

‘Lietuvių Žinios Redakcijai.

dainuoti

visi Du- 
sųsirinks

Just. Vaškys. Pranciškonai < 
rūpinasi lietuviškų knygų; 
leidimu religinio turinio. Í 
Šiais metais tas darbas < 
jiems dar geriau vyksta. 1 
Jaučiama, kad -^Amerikos 
lietuviams padarė gilaus įs­
pūdžio neteisingas bolšev’i 
kų pasielgįmąs su pranciš­
konų centru Kretingoj e-su- 
deginant vienuolyną ir baž­
nyčią, atimant pranciškonų 
valdytą nuosavybę. Taip g 
visi atjaučia skaudžią netei­
sybę, kurią patyrė pora 
pranciškonų ištremtų į Si­
birą (vienas jų-tėv. Dirvelę- 
ąmerikiečiams gerai pažįs­
tamas), dėl to visokiais bū­
dais lietuviai pranciškonams 
padeda, tuo labiau, kad ir 
nuo nacių Lietuvos pranciš­
konai turi kentėti. Tas vis­
kas pelno žmonių simpati­
jas atvykusioms jų atsto­
vams į U. S. A.

t C. K. Pikiel
Insurance and Notary Public

APDAUDŽIAM NUO UGNIES NAMUS—BALDUS— 
AUTOMOBILIUS TAIPGI PADUODAME 

LIFE INSURANCE

121 SO. 22nd STREET, SOUTH SIDE PGH., PA.
' (Šalia “Lietuvių Žinių” ofiso) 

Telefonas: EVerglątle 2300

I

----- o-----
Iš Raudonojo Kryžiaus I 

VEIKLOS
Birželio 1 d. Į943 m. į Rau 

donoj o Kryžiaus Lietuvių 
Moterų skyriaus susirinki-

Gerbiami Tamstos:
Šiandien netikėtai gavau 

“Lietuvių Žinias”, iš Gegu­
žės 7, 1943, kuriose radau 
tilpusį straipsnį ir apie ma­
ut- Esu djkingas rašėjui už 
straipsnį ir už prisiuntimą 
laikraščio. Lietuvių laikraš­
čio nesu mates nuo Feb. 19, 
1942, ir man buvo labai įdo­
mu gauti “Lietuvių Žinias” 
išeinančio Pittsburgh, Pa. 
Anksčiau liettuvių laikraš­
čio Pittsburgh's nebuvo. 
Baigdamas tariu sudie jums 
Broliai Sesutės, Lietuviai.

Airman B. G. Jakenta
U. S. Army

Antanas Katilius

Per 35 metus maloniai patarnavo tūkstančiams 
kostumierių, parduodamas visokius auksinius ir si­
dabrinius daiktus, kąip tai: Deimantus, laikrodžius, 
muzikališkus instrumentus, smuikas, gitarus, par- 
tapijonus ir visokius orkestro ir bąno pučiamus in­
strumentus.

<1928 metais pradėjo parduoti radio, o kiek vė­
liau ir elektrinius šaldytuvus, skalbiamas mašinas, 
klinerius (sweepers), prosus ir kitokius smulkius e- 
lektrikinius daiktus.

Žinote gerai, kad dabar yra karo laikas ir krau­
tuvėse viskas brangsta, o Katilius prisilaiko įstaty­
mo O. P. A. ir parduoda viską tokiomis pat kainomis, 
kaip ir pirmiau.

Tai kam kitur mokėti brangiau, kreipkitės an­
trašu:

A. E. KATILIUS,
505-507 East 8th Avenue, Homestead, Pa.

dama tiems, kurie išleidžia­
mi į laisvę. Norėdamas gauti 
kokį užsiėmimų arčiau su­
rištą su savo pamėgtu plunk 
snos darbu šių metų pra­
džioje Griciųs-Pivošą atvy­
ko į Maskvą. Tame mieste 
gyvenimas vėl atgyja: dąug 
žmogių, gatvekariai, busai 
požeminis geležinkelis — vis 
perpildyti. Tik nakčia gat­
vės ištuštėja, nes Maskva, 
apsaugai nuo lėktuvu, ap­
temdyta, nors ten vokiečių 

I lėktuvai jau seniai besilan­
kė. Kariams teikiamą visur 
pirmenybė, taigi ir teatruo­
se, kurie turi net po porą 
seansų kasdieną. Kiek muš 
pasiekė žinios, atrodo, kad 
Gricius iki karo pabaigos 

I apsigyvens Maskvoje

gavo darba vesti farmos są- < 
skaitybą. Laisvu laiku rašė i 
laiškus ieškodami savo pa- 1 
žįstamų. Suradę, artimes- : 
nius net aplankydavo, bet i 
toliau keliauti nebuvo lęid- i 
žiama. Kiek turėdamas lai.- | 
ko Gricius mokėsi svetimų i 
kalbų ir jau įstengia angliš­
kai parašyti. 1942 m. sausio 
mėnesyje jisai įstojo trakto­
rių mašinistų mokyklon toj 
pat farmoje ir ją baigė per 
tris mėnesius, gaudamas 
pažymėjimą “labai gerai.” 

(LK]?SB) — Su daugybėj Kaikurį laiką jisai darbavo-

Ištremtojo rašytoje
,— nesenai įsikūrusiam Pittsi Griciaus - PlVOSOS 
burgh’e vieninteliam lai­
kraščiui “Lietuvių Žinioms”) 
kuris taip sumaniai k ener-į 
gingai gina mūsų tautos 
reikalus.

---- °—«
Gražus tėvų grand’- 

škonų kultūrinis 
veikimas

nuotykiai Rusijoje

kitų tremtinių iš LietuvosĮ^į prįe traktoriaus. Kartkar- 
1941 m. vasarą buvo išvež-i temis jisai parašydavo į lie-

iš

tas ir žinomas humoristas- 
rašytojasA,--Gricius, kurs, 
taipgi buvo žinomas slapy­
vardžiu Pivoša. Pradžioje ji­
sai buvo apgyvendintas a- 
napus Uralo, Sibire, apylin- 

i kėje, dvigubai didesnėje kaip
Šiaulių apskritis. Jisai dir- 

. bo valdinėje farmoje kasda- 
■ mas Silosą, piovė šieną ir 
• rugius, talkino prie kulia- 
) mųjų mašinų, džiovino kvie- 
j čius, vežė grūdus į elevato- 
: rių ir atlikinėjo visokiausius 

kitus farmos darbus. Į tą 
vietą jisai buvo atgabentas 
su visa savo šeima: žmona 
ir keturiais vaikais, kurių

tuvių kom> ¡laikraštį “Tie- 
sh.” Gal tas, o gal kitos ap­
linkybės prisidėjo prie to, 
kad jam buvo leista tą far- 
mą apleisti. Su savo šeima, 
jis išvyko į Europos Rusiją.) 
Išpradžių sustojo Molotove! 

I (buvusioji-Perma), kur jo 
žmona gavo darbą ofise, prie) 
apyskaitų vedimo. Vaikus 
pradėjo leisti į mokyklą, 
drauge namie juos mokyda- ¡ 
mi lietuviškai. Žmonos už­
darbis kuklus, bet šiek tiek 
pagelbėjo pašalpa, kuri duo

Phone: FEderaI 1622

H a s e r
Funeral Home

MES ESAME DĖKINGI 
UŽ JŪSŲ BIZNĮ 

AMBULANCE SERVICE 

512 Chartiers Avenue, 
McKEES ROCkS, PA.

(LKFSB) — Atvykęs 
Europos tėv., Justinas Vaš- 
kys jau 1941 m. spalių men. 
8 d. įsteigė lietuvių pranciš­
konų namą Amerikoje. Jė­
gos sustiprėjo, kai atvyko 
tęv. Juvenalis Liauba, brolis 
Paskalis Steponavičius. ir 
klierikas Pranciškus Gied- 
gaudas, kurs dabar studijuo 
ja Duns Scoto Pranciškonų 
Kolegijoje Detroit, Mich.i 
Kad ir negausūs, skaičiumi j j auniausis buvo tik penkių 
tie Lietuvos pranciškonai! mėnesių. Kaip turinčiam 
namHn Hmicr miArcriins .Tau didesnę šeimą, jam pasise­

kė gauti atskirą kambarį. 
Žiemą šaltis siekdavo 56 laip 
snius žemiau nulio, bet ra­
šytojas su visa savo šeima 
(šeši žmonės) susikrâusty- 
davo ant rusiško pečiaus su 
plačia nugara ... Jo žmona

parodo daug energijos. Jau
1941 m. vedė 1| misisjų, o
1942 m. — 27. Be to ir vie­
nais, ir kitais metais turėjo 
po trejas rekolekcijas sese­
rims vienuolėms. Iki šių me­
tų pradžios lietuvių parapi­
jose įkurta 15 Trečiojo Or­
dino kongregacijų ir aplan­
kyta 25, be to vien pereitais 
metais buvo suruošta 3 Šv. 
Pranciškaus mylėtojų kon­
ferencijos - kongresai. Gal 
pats didžiąusis jų darbas tai 
atgaivinimas lietuviško lai-

, , j „ kraščio “Šv. Pranciškausbe present, one and all, as .. „ , Į. v,. T.. . . .. . . Varpelio. Sis laikrastis Lie­important matters are to be 
discussed before meetings 
are to be discontinued for 
the summer.

Secretary, Mildred Chinik

Notice to Maironis Choir

All members are reques­
ted to be sure to attend the 
regular. monthly meeting. 
Thursday evening, June 
17th, at 8:30 p.m. at St. Ca­
simir’s Sshool Hall. A spe­
cial invitation is extended 
to any members who for any 
reason whatsoever have not 
been able to attend some of 
our recent meetings. Please

tuvoje turėjo 20.000 skaity­
tojų, bet bolševikų buvo už­
darytas, nors jau buvo ėjęs 
17 metų. 1942 m, sausio mėn.

Kraus
v. J. KRAUZLIS, Sąy.

JEWELER 
Expert. Watch Repairing

SILVERWARE — CLOCKS 
“IT PAYS TO COMPARE 

OUR PRICES.”
THE FINEST QUALITY OF 

MERCHANDISE OBTAINABLE
EVerglade 4850

1816 Carson Street, ♦ 
S. S. Pittsburgh, Pa.

Patogi Lietuviška Užeiga
Charles Gutausko

RESTORAN — CAFE 
133 So. 22nd Street, 

Pittsburgh, Pa.
Whiskey, alus, likeriai ir 
geri užkandžiai. Manda­
gus patarnavimas.

LIETUVIŠKA BUČERNĖ IR GROSERNÊ

STANLEY’S QUALITY MARKET
, STANLEY SIMONAVIČIUS, Savin.
Pirmos rūšies prekės, švariai užlaikomos 

ir daug pigiau kąip kitur
Tel. HEmlock 1328

2100 CARSON ST.tx S. S. PITTSBURGH, PA.

maíMiíji

Visi Reikalaukite ~

DUQUESNE PILSENER
“Tai geriausias alus 

šiame mieste!”
100 proc. unijos |

isdirbystê

DUQUESNE 
BREWING CO.
Pittsburgh, Pa.

LIETUVIŠKA KAVINĖ IR RESTORANAS
FIFTH AVENUE CAFE

Savininkas John Jeznis
Skanus gėrimai ir šviežus valgiai. Priimame užsa­
kymus banketams, vestuvėms, sukaktuvėms, vaka­
rienėms, del 350 žmonių iš karto.

FIFTH AVENUE AT FRANKSTOWN,
Tel. EM- 9858 ' PITTSBURGH, PA.

A. L. WENSLOVAS
Lietuvis Graborius

Laisniuotas Laidotuvių Direktorius. Nauja moder­
niška koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus 

turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą
Tel. HEmlock 0203

PITTSBURGH, PA.2128 CARSON ST.;
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Nuostabūs Mūsų Dienų Įvykiai Litirde

— ŽYDO RAŠYTOJO GIESMĖ KATALIKŲ ŠVENTOSIOS 
GARBEI. — IŠ PATALO PAKYLA MIRTINAI SERGĄ 
DŽIOVININKAI IR ŪMAI SUAUGA SULAUŽYTI KAU­
LAI. — TŪKSTANČIAI GYDYTOJŲ SEKA TUOS ĮVY­
KIUS. — 85 M. NUO PIRMOJO APSIREIŠKIMO. — TE­

LEGRAMA IŠ UŽ FRONTO LINIJŲ NUO BARZDOTO 
LIETUVIO VYSKUPO

su daktarais, kurie matė 
gamtos priemonėmis nebe­
galimus bepagydyti sunkiai 
sergančius, o kurie paskiau 
turėjo pripažinti, kad tie ne­
pagydomieji stebuklingu bū 
du pasveiko. Tuos savo tyri­
nėjimus vysk. Būčys įr pas­
kelbė minėtoje knygoje.

greitą prisidėjimą prie ka­
talikams svarbaus reikalo. 
Aukas ir užsakymus silpsti 
adresu: “Darbininkas”, 366 
W. Broadway, So.,? Boston, 
Mass. Iš anksto reiškiame 
nuoširdžiausią padėką, nes 
paremiate didelį spaudos 
reikają, apie kurį popiežius 
Pijus X pasakė:

>— Veltui statysite bažny­
čias, Veltui d a r b u o s i tės 
misijose ir steigsite .mokyk­
las; visi jūsų geri darbai, vi­
sos jūsų pastangos bus su­
naikintos, jei nepanaudosi­
te tuo pačiu metu taip svar­
biu ginklu, kokiu yra gera 
katalikiška spauda.

Kun. J. Prunskis

APŽVALGA ŽINIŲ

Pagerbiant Dvejas 
Sukaktuves

Lietuvių Diena

j' Šiemet sueina 85 metai 
nuo pirmojo Šv. P. Marijos 
apsireiškimo Liurde, be to 
— neseniai Vysk. Bučiui su-SV. BERNADETA,

. kurią! 1858 m. vasario 11 d. pir- ėjo 70 metu sukaktis. Pager­iną kartą Sv. P. Marija apsireiš- ¿ Q. x a6vj,
, -vkė Masabielio olos angoje, Liurde.1 biant pradžią tu malonių 

. » (Si Sv. Bernadetos fotografija
nuimta prieš jai įstosiant į vienuo- 

§ lynąp.

Kai vokiečių armijos pul­
kai geležiniu batu marša- 
vb per Prancūzijos žemę, 
kai ¿minios žmonių bego-----  ----- — -------_______
nucí «užplūstančio - nacių baigė, o daugiau tos knygos 
tvano, palikęs viską gelbė-|iš Lietuvos atsigabenti ne­
josi- ir rašytojas F. Werfel. | begalima, gi susidomėjimas 
Likimas jį nubloškė į Liurdą.I Liurdo įvykiais kaskart 
Čia prasidėjo didžiausio į- 
tempimo Valandos. Kiekvie­
nu momentu tasai rašyto­
jas, kaip kovojęs prieš na­
cius, jiems galėjo būti išduo­
tas. Ryto keldamasis jis ne­
žinojo, ar vakare bus laisvas, 
ar atsidurs kalėjime ir bus

. pasmerktas mirti. Bebūda- 
mas Liurde ir pažinęs Šv. 
Bernadetos gyvenimą bei 

? Liūrdo stebuklus, jisai bū­
damas nors žydas padarė pa­
žadą, kad jei Dangaus jė- 

? gos padės jam iš to pavojaus 
išsigelbėti, jisai parašys 
knygą, kurioje kaip tik be­
galės iškels Šv. Bernadetos 
garbę. Ir apvaizda jį išvedė 
gyvą. Atvykęs į Ameriką ta­
sai garsus rašytojas- savo į- 
žadą ištesėjo, parašė knygą 
"The Song of Bernadette”. 
Tas veikalas taip pagarsėjo, 
kad ilgą laiką buvo labiau­
siai perkama knyga Ameri­
koje. Ji yra išėjusi jau ir 
Prancūzų kalboje. Dabar 
pagal tą knygą gaminamą 
krutamieji paveikslai.

šaltinio, kurios taip gausiai 
liejasi Liurdo stebuklai lai­
kraštis “Darbininkas” pasi­
ryžo išleisti naują laidą kny­
gos apie Liurdą, nes ankš­
čiau turėtos atsargos išsi-

Yra daug maloniau pra­
nešti Pittsburgho ir apielin- 
kės visuomenei, kad šiais 
metais LIETUVIŲ DIENA 
bus pritaikinta prie šių lai­
kų ir aplinkybių. Kitais me­
tais būdavo graži muzika, 
švelnūs šokiai, įvairūs pasi-

Rašo Elmer Davis

KARAS DAR NEBAIGTAS
Šiuomi metu karas įėjo į 

periodą, kurį Hitleris pava­
dindavo. “creative pause” 
(kūrybos pauza). Tas reikš­
davo, praėjusiomis dienomis 
kad jis rengėsi ką nors ak- 
tyvio pradėti. Šį sykį mes e- 
same toj “kūrybos pauzo- 
je”, nes planuojame puoli­
mus, kurie .gali būti nuo 
Graikijos ligi1 Norvegijos, ar­
ba kur kitur. Bet yra aiš­
kūs daviniai, kad ir Vokieti­
ja rengiasi ofensyvams prieš 
Rusiją, ne tokioj skalėj, kaip 
praėjusiais metais, arba net 
prieš dvejus metus; bet Hit­
leris dar turi kelis milionus 
kareivių ir kelis tūkstančius 
lėktuvų, jis gali dar užduoti 
gerą smūgį.

darbo, sunkių kovų ir nepa­
liaujamos Amerikos karo 
produkcijos gamybos, už 
kurią turėsime užmokėti 
žemesniu gyvenimo stan­
dartu, negu prie kurio bu­
vom pripratę.

Pittsburgh Apylink ės Kareivių Garbė 
Sąrašas

Pvt. Vincent J. Yakštis gi-j tais. Birželio 3, 1942 meta 
męs spal. 18 d. 4917 metais ¡parvykęs iš karuomenėsal 
Bridgeville, Pa. Lankė Epi-'sivedė su Mary Elasko. fiį 
phany pradinę ir Central'bartinis jo adresas yra:P.n 
Catholic High School, kurią C. George A. Slančiaum 
baigė 1936 metais. Priklausė R9Q Tont nactmirė» n/rl 
prie Šv. Kazimiero parapijos 
choro, Maironio choro, Šv. 
Vardo ir’kitų draugijų, Tal­
pai mėgo sportą. Prieš iš­
vykdamas į karuomenę dir­
bo Kauifman krautuvėj-. Į 

v. . v. . ¡kariuomenę išvyko lapkri-
Plačiai žinomas.Pittsbur-l gį0 27, 1941 metais. Dabar 

gho lietuvių veikėjas Kazys) randasi kur nors šiaurės 
Pikelis atsidarė naują In­
surance ofisą, ant South 
Side, šalia “Lietuvių Žinių” 
redakcijos. 

owi

Žymus Pittsburghie- 
tis Apdraugos 

Biznyje

629 Tank Destroyer Co, C 
B., A. P. O. Postmasįer, Ii 
Angeles, Calif

Jurgio tėvai ir kiti šeini 
nariai gyvena 2114 Larkii 
Way, Pittsburgh, Pa. Taip 
vienas brolis tarnauja h 
ruomenėje.

¿jį Profesoriaus ilgų metų 
tyrinėjimai

labiau auga. Tai drauge bus 
pagerbimas ir garbingojo 
knygos autoriaus, vysk. Bu­
čio 70 m. amžiaus sukak­
ties. O svarbiausia — vi­
siems įdomu įsigilinti į tuos 
stebuklingus Dangaus galy­
bių pasirodymus Liurde, pa­
tirti, kaip visiškai akli žmo­
nės Liurde yra pagiję, kaip 
užaugo gydytojų per ilgus 
metus nepagydomas žaiz­
dos, kaip iš ligos patalo pa­
kilo mirtinai džiova sergan­
tieji {ligonys,' kaip pūnan- 
čios veido kiaurymės užsi­
traukė plaunamos Liurdo 
vandeniu, kaip sulaužyti 
kaulai ūmai suaugo ir vyras 
laisvai ėmė vaikščioti.''

Tie įvykiai šimtais atve­
jų kartojasi mūsų dienomis. 
Juos stebi tūkstančiai gydy­
tojų, profesorių iš visų kraš­
tų, visokių tautų ir viso­
kių įsitikinimų. Ir jie turi! 
pripažinti, kad Liarde vyks­
ta kažkas, ko negalima 
gamtos priemonėmis pasiek 
ti, — kad Liurde taip aiškiai 
pasirodo ano pasaulio ran­
ka.

Mes vedame dviejų frontų 
karą su daugiau negu puse 
jėgų Pacifiko fronte. Abie­
jose pusėse mes priversti ke- 

linksminimai. Šiais metais Į ūauti milžiniškus plotus, 
kad sutikti priešą, kuris ko­
voja daug arčiau savo ša­
lies. Kaip Mark Sullivan ne­
seniai rašė, kas liečia gazo­
liną ir aliejui — amerikiečių 
laivynas, armija ir daug oro 
jėgos gal Suvartoja daugiau 
jų kelionėse pasiekti priešą, 
negu kovodami prieš jį. Ata­
kuodami Vokietiją mes turi-

pakeisime savo programą 
svarbesniais ir prakilnes­
niais dalykais.

Kadangi mūsų garbingas 
Amerikos kraštas turi kau­
tis su beširdžiais priešais, o 
mūsų mylimi sūnūs ir bro­
liukai turi sunkiai vargti, 
purvini apkasuose daug 
naktelių praleisti, ir net kai]

C. K. PIKIELIS.

Dar vienas mūsų žymus 
lietuvis pareina į South Side, 
kad galėtų patarnauti lie­
tuviams. Charles K. Pūde­
lis, jau eilė metų, kaip dar­
buojasi tarpe vietos lietuvių

kurie iš jų turi būti tikrai me PaŠalbą dviejų tautų, 
kankiniai, lieti savo krauja, kurios arti jos Britanija 
net ir paaukuoti savo bran- . K kurios logis-
gia gyvybę už mūsų kraštą, atžvilgių randasi daug,

geresnėje pozicijoje, negu jr niekuomet neatsisako nuo 
Vesti karui prieš Vo-| lietuviškų darbų. Jis įstojo į

už mūsų liuosybę, už mūsų 
tikėjimą. Kadangi jie taip 
kenčia ir aukuojąs! už mus, 
mūsų didelė priedermė .yrą.

Liurdo įvykių garsas di­
delis ir jais susidomėjimas 
nepaprastas. Bet mes, lie-

Žodelie į tave mielas 
skaitytojau

iš* * ; I— — — už fronto linijų “Darbi-
tuviai, jau turime puikiu' ninkas” gavo vysk. Bučio 
knygą apie Liurdą: “Šv. P.jie idimą perspausdinti jo 
Marijos Apreiškimai Liur-, knygą. Naujai išleidžiamoji 
de”. Ją parašė J. E. Vysk, knyga apie Liurdą bus gau- 
Būčys. Tai gilaus proto žmo- šiai paveikslais papuošta, 
gus. Savo mokslu jis tiek pa-, Vien tų paveikslų klišių pa­
sižymėjęs, kad buvo pakvies darymas kaštuos apie $170 
tas (dar prieš Didįjį Karą) pats gi knygos išleidimas at- 

'■ Petrapilio Dvasinės Akade- seis netoli dvidešimts šimtų 
mijos profesoriumi, vėliau 
gi laisvu visų profesorių bal­
savimu buvo išrinktas Kau­
no valstybinio universiteto 
rektoriumi, Dabar jisai yra 
vienintelis lietuvis rytų a- 
peigų, barzdotasài vyskupas

• 'vienintelis lietuvis, kurs turi 
aukštas pareigas Vatikane,

! prie popiežiaus. Prieš kiek 
laiko jisai pats buvo nuvy­
kęs į Liurdą, iš dokumentų 
ir pirmaeilių šaltinių tyri­
nėjo nuostabius Liurdo į- 
vykius, kalbėjosi su stebu­
klingai išgijusiais ligonimis,

Afrikoj. Dabartinis jo adre­
sas yra: Pvt. Vincent J. 
Yakštis, Co. A., 19th Eng., 
A.P.O. 302 Postmaster, New 
York, New York.

Vinco- tėvas yra miręs, 
motina, broliai ir seserys gy­
vena 2308 Sarah St., Pitts­
burgh, Pa.

Pvt. Antanas J. Slanèiawl 
kas, gimęs rugpiučio 15 J 
1924 metais, Pittsburgh 
Baigė Šv. Kazimiero piadl 
nę ir aukštesnę mok™ 
Priklausė prie Šv. Vardo a 
kitų draugijų, TaipatmėJ 
sportą. Prieš išėjima į b| 
riuomenę dirbo Jones ad 
Laughlin Steel Corp., Pitts] 
burgh. Į kariuomenę išvyka 
kovo 25 d., 1943 metais. Da 
bartinis jo adresas yra: M 
Anthony J. SlančiaushJ 
Hq. Co. 1st Bn. 36 A. R, 
Eighth Aamour Div., A. P.M 
258, North Camp PolkJlJ

P. F. C. Jurgis A. Slan- 
čiauskas, gimęs kovo 27, 
1919 metais Pittsburgh. 
Lankė Šv. Kazimiero pradi­
nę ir aukštesnę mokykla. 
Būdamas namuose priklau­
sė prie Šv. Vardo ir kitų Antano tėvai gyvena 2111 
draugįjų, Prieš išėjimą į ka-j Larkins Way, Pittsburgh 
riuomenę dirbo University Pa. Vienas brolis tarnai™ 
Club Pittsburgh. Į kariuo- kariuomenėje. Kiti bróllala 
menę išvyko bal. 4, 1941 me- seserys gyvena namuose.

Iš Du Boiso
Padanges

j.mes. Vesti karui prieš Vo-|lietuviškų darbų. Jis įstojo į 
kietiją daug aliantų jėgų| APDRAUDOS (insurance) 
ran.dasi te° Pat Niekas ne-'i biznį. 3 metai atgal. Sto- 

padeti jiems moraliai ir dva- gali atspėtf iš anksto karo jant į apdraudos biznį, pas 
t—„j-.; -r Pennsylvanijos Valsti­

joj, yra reikalinga gauti iš 
valstijos apdraudos depar­
tamento leidimas, kad ga­
vus leidimą yra reikalinga 
išlaikyti egzaminai ir reikia 
būti jau gana gerai susipa­
žinusiam su apdraudos rei­
kalais. Charles K. Pikieliš 
yra išėjęs Insurance mokyk-
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Gražulis.

Mirusiųjų Atminimas
Gegužės 31 dieną stofl 

I mirusiųjų atminimui. Bffl 
i nyčioje per abejas šv. mfiįl 
lir 10 vai. ryte Šv. Juozd 
lietuvių parapijos kapinės gūžės 
parapijiečiai sukaupto® rinkli 
maldoje prisiminė myH| 
savo mirusiuosius.

Kleb. Kun. Mykolas J. B] 
bonas su skaitlingais1 daM 
víais parapijiečiais kapini 
atliko bendrąsias maldas ą 
visus mirusiuosius.

Tą pačią dieną Šv. Ju(® 
po bažnyčioje iškilmiai tó 
gėsi kilnios gegužės pan® 
dos.

Birželio trečiąją, 
ties į Dangų Įžengimo Ši® 

j te, parapijiečiai mūsųl® 
i nyčioje turėjo gražios J® 
gos išklausyti ŠV. mišių,!® 
ríos atsibuvo 6,8, ir 10 
ryte.

Birželio ketvirtąją I 
pirmasai mėnesio pen^ 
dienis, ir kaip visada 
kuojamas Švenč. Jėzaus® 
džiai. Tretininkai ir parai 
jiečiai priėmė Šventąją S 

, muniją ir turėjo ypatingi 
sias pamaldas. Kleb.

. Mykolas J. Urbonas pa^ 
pritaikintą pamokslą, J®

, kire mėnesio globėją ir Í 
rodė ypatingąją mėnesini1 
tenciją melstis.

Mirč sena parapijietė
DU. BOIS. PA. — Gegu­

žes 25 dieną mirė sena para­
pijietė Marijona Veronika 
Olbikiene, gimusi Lietuvoje 
rugsėjo 8 dieną, 1872 metais.

Gedulingos pamaldos Šv. 
Juozapo lietnvių bažnyčioje 
atsibuvo gegužės 28 dieną 
8:30 vai. ryte.

Pasibaigus šv.
kleb kun. Mykolas J. Urbo­
nas pasakė gražų pamoks­
lą, ir po “Libera” velionė 
Marijona Veronika Olbikie- 

lą, Hartford Connecticut ir nė buvo nulydėta į Šv. Juo- 
turi diplomą kuris liudija, zapo lietuvių parapijos ka- 
kad jis yra išlaikęs tuos eg- pines ir teų palaidota, 
zaminus Dec. 2,1940 metais J Velionė Marijona Veroni- 

Todėl, patartina Pittsbur- ka Olbikiene giliame nuliū- 
gho ir apielinkės lietuviams dime paliko brangų savo vy- 
kreiptis apdraudos reikalais Antaną Olbiką, sūuų Ka- 
į savo tautietį, kuris visuo­
met platina tą obalsį “SA­
VAS PAS SAVĄ — LIETU­
VIS UŽ LIETUVĮ.”'

Reikale Insurance ar kito 
kio biznio kreipkitės šiuo 
dresu: •

Charles K Pikiel, 
121 So. 22nd Street, 

South Side, Pittsburgh, Pa. 
Telefonas: EVerglade 2300 
arba namuose STerling 3298 

Korespond.
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eigos; bet imant bendrai, at­
rodo, kad Vokietija gali bū- 

I ti greičiau įveikta, kol Ja- 
linksminimo, bus pakeistas . ^ar Martauja, negu 
, «yt — v- ori i q i Vedimi
į dvasiškos rusies programą: 
iš šokių į maldą, iš dainelių 
į giesmes.

Ir kodėl mes turime bur­
tis maldai. Kad visi trokš­
tame taikos, ir t/.’okštame iš­
vysti savo sūnus ir brolius 
vėlgyvus ir sveikus kuo vo okupaciją daug sekmin-l 
trumpiausiu laiku. giau, negu japonai, kurie

Mūsų kareiviai kartu mo- per vienerius metus okupa-į 
kinasi, kartu kenčia, kartui cijos nuveikė mažiau, negu 
kariauja ir net kartu miršta buvo tikėtasi. Didžiausia' 
už viena dalyką, lęad mes vi- priežastis tó yra, kad japo- 
si būtume ir toliau laisvi, nijos užkariavimai visi ran- 
Taigi, mes turime prisidėti dasi užjūryje; jų produktai 
prie jų pastangų, mes turi- turi būti gebenami į Japo- 
me kartu melstis, prašyti niją laivais, kurie skandi- 
Dievulį suteeikti vėl ramy- narni Amerikos submarinų. 
bę visoms tautoms ir vieny­
bę visoms šalims. Prie to dar 
ir Kristus pasakė:¿‘Kur bus 
du arba trys susirinkę mano 
vardu, ten ir aš būsiu jų tar­
pe:” Tad burkimės maldai.

Lietuvių Dienos pamaldos 
ir visos apeigos bus aukuo­
jamos, 1) už Amerikos gar­
bingą kraštą; 2) už mūsų 
drąsius kareivius; 3) už tai­
ka ir laisvę.

Programo tikslas yra, be-

siškai. Taigi Lietuvių Die­
nos programas bus visiškai 
pakeistas. Iš vien tik pasi-

dalerių. Tačiau “Darbinįn- 
kąs” ryžtasi to darbo imtis, 
žinodamas žmonių meilę 
prie Liurdo Šv. P. Marijos ir 
susidomėjimą tais nepap­
rastais mūsų laiko įvykiais. 
Tikimasi, kad visi lietuviai, 
kurie tik gali, prisidės savo 
auka prie išleidimo. Jei kas 
aukos nemažiau $5, gaus 
knygą ir to (tos) vardas bus 
įrašytas į Knygos Rėmėjų 
skaičių. Pačioje knygoje 
tilps knygos rėmėjų vardai, 
kurie liudys tų žmonių įver­
tinimą lietuviškos knygos ir

Japonija, Vokietijai kariau­
jant.

Mes turime pasirinkti vie­
ną iš dviejų pavojų. Prak­
tišku patyrimu, vokiečių pa­
vojus atrodo daug didesnis.! 
Hitleris yra panaudojęs sa-

mišioms,

zimierą, kukterį Elžbietą ir 
kitas dvi jau ištekėjusias.

Hitlerio užkariavimai ran 
dasi arti Vokietijos. Tas vie­
tas gali lengvai pasiekti ge­
ležinkeliais ir kitais keliais. 
Jis jau apiplėšė okupuotus 
kraštus. Dabar nori išplėš­
ti iš jų visus vyrus ir paverg­
ti vokiečių fabrikuose. Mū­
sų patyrimas duoda mums 
suprasti, kad yra daug sau­
giau viską koncentruoti 
prieš Vokietiją pirmiau. Bet 

_ JBĮ tas nereiškią» kad mes už- 
abejo visiems brangus ir įniršime Japoniją arba kad 
malonus. Todėl, visus liuo- mes leisime japonams pasi- 
širdžiai kviečiame atsilan- naudoti savo grobiu. Šiais 
kyti į Lietuvių Dienos pa- metais jie tai patirs, 
rengimą, kurs atsibus LIE­
POS 4 d. Tranciškiečių Še­
šėlių lauke. y

Laikui bėgant bus lai- 
■ kraščiuose paskelbta tiks­
liau tos dienos programas. 
Tėmykite ir rezervuokite tą 
dieną atvažiuoti į gražų 
Pranciškiečių Seselių lau­
ką.
• — 1943 Lietuvių Dienos 

Komisijos Narys.

a-

SUDARYS KOMISIJĄ
MAISTUI TVARYTI

Bet visą tai tais daug lai­
ko. Kad įveikti dvi dideles 
militarines imperijas, ims 
laiko, surikiį kovų, daug gy­
vybių ir. turto. Kaip paste­
bėjau praeitą savaitę, kas į- 
vyko Tunisijoj duoda mums 
vilties, kad vėl, kaip 1918 
metais, vokiečiai sustos, ka­
da jie pamatys, jog jie ne­
gali laimėti. Bet kol tas į- 
vyks, mes turėsime daug baigus.

HOT SPRINGS, Va., birž. 
2 ęl. — 44 valstybių atstovai 
nutarė sudaryti nuolatinę 
Sąjunginių Valstybių Įstai­
ga visiems maisto reikalams 
tvarkyti.

Komisija privalės susirink 
ti ne vėliau liepos 15 dienos 
Washingtone. Kiekviena Hot 
Springs konferencijoj daly­
vaujanti valstybė pasiųs po 
vieną atstovą į nuolatinę ko­
misiją.

Komisija privalės padėti 
laimėti karą ir aprūpinti gy­
ventojus maistu karui pasi-

Žymėtinos Vestuvės
Gegužės 29 dieną Šv. Juo­

zapo lietuvių bažnyčioje 9 
vai. ryte kleb. kun. Mykolas 
J. Urbonas iškilmiai sutuo­
kė Evelyną Radzevičiūtę ir 
Joną Andrulį, po kurių kil­
nių apeigų sekė šv. mišios 
su ypatingu palaiminimu 
jaunavedžiams.

Ee^elyna Radzev i č i ū t ė 
buvusi ilgametė sodalietė ir 
populiariai darbavosi jauni­
mo tarpe parapijos naudai. 
Gi Jonas Andrulis pasižy­
mėjęs tautinėje darbuotėje. 
Abu susipratę ir kilnūs jau­
ni lietuviai. O Gerasai Die­
vas tepalaimina malonius 
jaunavedžius.

Tai buvusios vienos iš 
šauniausių vestuvių, ku­
rioms liūdinikais buvo se­
kantieji:

Joana Radzevičiūtė, Pran 
ciškus Lengelis, Emma Ste­
panauskas, Ben Kundrot, 
Margarieta Slankas, Jurgis 
Rakauskas, Marija Sauka-

TIKRAS PALENGVINA 

DĖL TŲ KURIE TÍ® 

AUKŠTA KRAUJĄ 
Tikri Česnakų Tabletei 

GARLO 
Neturi nei skonio nei 
Jeigu jums atrodo kad 

aukštą kraują, del kurio juntf j 
va svaigsta, visas jaučiatės sg 
esi nervuotas ir nemiegi nil®’ 
tada ilgiau nelauk bet tuojau*’ 
turėk pagelbą kurią duoda < 

GARLOS GARLIC
Dasižinok pats dęl savęs, kodėl* 
daug gydytojų užduoda šį 
padarymą dėl AUKŠTO KRįJ 
kentėtojų, ir kodėl GARLO r 
yra vartojamos po visą šalį 
kiu pasekmingu palengvini^ 
patenkinimu. Nelauk, bet Šiai 
siųsk pinigus dėl dėžutes GA? 

' kurios užteks dėl visó mėnesio-1 
tai $1. Paštu siunčiant C*'į 

’ 20 centų daugiau Rašyk šiuo ę----------------- , -------j— ---------- ceuuų auugiay KasyK
vičiutė, Edvardas Archekas, natures aids cemeb.s

•• T x Myrtle Ave., Brooklyn, N.Mariją JoniUs ly Vincentas1 r. n
i. ./.v A. i®’-' 'V-.1 s . .
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5.000 mokinių aukle- turėsime, kad Šv. Kazimiero>arbėi Tautininkų Konferencija
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REDAKCIJOS PASTABA } veikti.
v. . j, ’ .y| J. Tysliava linki konferen- Cia persispausdiname išl .. . J . , . . ...cųai pasisekimo ir pastebi, 

kad nereikia vieni kitiems 
kuolus kaišoti į' jų ratus. Ra­
gina visus eiti į bendrą dar 

Dr. Conley linki nuošir­
daus bendradarbiavimo.

K. Demikis ir Cvirka irgi 
j reiškia linkėjimus.

Poųia Tubelienė pareiškė, 
kad ambicijų nereikia, 

Irybų ir Federacijų nereikia. 
Ltik reikia mylėti Lietuvą. 
I Ipolitą Yčaitė pasveikina 
I visus ir trumpai prisiminė 
apie savo Sunkią kelionę į 
Amerika ir apie jos tėvo Mar 
tyno Yčo mirtį kelionėje.

4. Laiškų ir sveikinimų 
skaitymas.

Skaityta pasveikinimo te­
legrama nuo adv. A. O. Shal- 

‘‘talkintais” vien dėlKi,inos> P' Žl™ su auka $$5 ir 
M ta lietuvių daugumu I F; Tamosaido Ta‘pgi skm- 
jn tolerantiška kitų tauty-j^^8 P V- Slrvyd° referatas, 
biii atžvilgiu ir nori jomis j 
gražaus ir taikingo sugyve-l 
nimo.

Musu “smetoniniai tauti­
ninkai” pradėję viesái kur­
styti tautą prieš tautą, atsi­
stojo ant labai slydaus kelio, 
Kuriuo eina Europoje Hitle­
ris ir Mussolini. Jau laikas 
visiems demokratinio nusi­
statymo lietuviams griežtai 
atsirubežiuoti nuo tų fašiz­
mo idėjų propagandistų — 
“smetoninių tautininkų,” 
kurie pasirodė esą pikčiausi 
lietuvių vienybės ardytojai! lando su apielinke apie Dir- 
ir tautų nesantaikos kursty-|Vą, Chicagos su apielinke a- 
í°Íai- pie Sandarą ir Worcester,
- BROOKLYN, N. Y. L Ge-| Mass., su apielinke apie A- 
įgužės 30 d. 1943 m. Tauti-1 merikos Lietuvį.

tj Kliube, 322 ,Urnom K-S. Karpius; Reikia ben- 
Ave., Brooklynė, įvyko Tau- dradarbiauti su ~ prez. A. 
tininkų Konferencija tikslu Smetona. Tautinė Lietuvos

čia persispausdiname iš j 
^Naujienų” aprašymą tauti- ’ 
nininj konferencijos, nese- ¡ 
ñai įvylnisios Brooklynne, 
N. Y., kuri yra tilorai įsidč- ¡ 
mčlina visiems * demokrati- 
nio nesistatymo lietuviams.

Po šitos konferencijos turi r?- !but jau niekas neabejos, 
kad taip vadinamieji “sme­
toniniai tautininkai” yra nie 
kas kitas, kaip užsimaska-' 
vusieji lietuviškieji fašistai, j* 
kurie dega dideliausia ne-! 
apykanta visų demokratiš­
kai nusistačiusių lietuvių at 
žvilgiu. Pirmą kįirtą Ame 
rikos lietuvių istorijoje, sau­
jelė lietuvių profašistų išdrį­
st riešai užgaulioti Ameri­
kos lietuvių daugumą, vadin 
darni juos “žydberniais” ii-Į

Smetona.
Visų tautininkų Ameri­

koje seimo' klausimas.
Nutarta šaukti numatytų 

ir tik kviečiamų tautininkų 
seimą. X. Strumskis primi­
nė ir visuotino Amerikos lie­
tuviui seimo šaukimo klausi­
mą, bet buvo nurodoma, 
kad visuotino seimo nenori 
Grigaitis ir socialistai ir ki­
ti, nes jie bijo, kad tame Sei- 

'me vadovybę paims Smeto­
na su Karpium. Sako apie 
tokį seimą nėra reikalo kal­
bėti ir jis neįvyks.

Tautiška spauda.
B. Simokaitis: 

remti tik tą/ spaudą, 
mums tarnaus.

K. J. Paulauskas: Ne 
da turi taikytis prie 
kurios organizacijos, bet or­
ganizacija prie spaudos. Pir­
miausia reikia spaudą pa­
remti, o paskui reikalauti 
jos patarnavimo.

D. Klinga: Vienybė yra 
SLA savastis, o SLA valdo 
socialistai. Tysliava yra lat­
ras, bet jį galima padaryti 
geru, tik reikia Vienybę iš­
traukti iš Oktopo nasrų.

J. Ginkus: Vienybė, Dir­
va ir Sandara yra tautiniu 
brandoliu.

K. S. Karpius: Iš laikraš­
tininkų, tik visko reikalau­
jama, bet mažai rūpinama­
si jų parama. Reikia spaudą 
remti, o spauda tada vi-

Turime 
kuri

spau 
bent

Su lenkberniais ir Žydais 
nesusidėti

Kyla klausimas, kaip ben­
dradarbiauti su esamomis 
Amerikos Lietuvių Taryba 
ir Tautine Lietuvos Piliečių 
Taryba bei kitų idelogijų or r 
ganizacijomis ir veikėjais. 
K. J. Paulauskas nurodo, 
kad butii sėkmingiausias 
tikslo atsiekimas sudaryti j 
centrus apie tautinius lai-|S*ems tinkamai tarnaus, 
klasčius: New Yorko su apie! Nutarta remti tą spaudą, 
linkę apie Vienybę, Cleve- |kuri reras Tautininkų Cen- 

.,trą.
Veikimo finansavimui su­

dėta $64.00.
14. Nauji sumanymai.
Pasveikinimas Smetonai
J. Tysliava perskaitė Sme­

tonai pasveikinimo rezoliu­
ciją ir adv. Ni Rastenis per-

lienę. Gavo atsakymą “Not'mūsų parapijiečius laikytis 
Our business.” (Amerikos1 sąvo gražių papročių, gies- 
Lietuvių Tarybos sekreto- mių, dainų, tautosakos. Po 
rius jokių laiškų į Washing-! suteikto palaiminimo Švenč. 
toną apie p. Snietoną nėra- Sakramentu, „ esantieji lie- 
šė. — “N.” Red?> Nutarta iš- tuviai nuoširdžiai ir vįen- 
rinkti veteranų komitetą. balsiai užgiedojo tą gražią

Nutarta suorganizuoti ka adoracijos giesmę: Garbiñ- 
reivių rdotinaš. kūne Švenč, Sakramentą...

Centro valdybos rinkimas. Mūsų choras, po to Arkivys- 
1 Išrinkti sekanti asmenys: ¡ kupui uždainavo keletą tau- 
V. Abraitis pirmininku; J. tiškų dainelių prie kurių, 
Ginkus ir A. S. Trečiokas vi-1 gražiu savo balsu prisidėjo, 
ce pirmininkais; J. Sagys se- poni B. Starkienė, Stase 
kretorium (jam protestuo- Šimkiutė, ir Corporalas V. 
jan t ir prieš jo norą išrink-Į Jurgelis.
tas), X Strumskis fin. seki’. ,Norėdami kad tas įvykis 
A, Mikalauskas iždininku; J. būtų užrekorduotas ir atei- 
Baltus ir D. Kingą iždo glo- tyj kitiems parodytas, buvo 
bėjais. ,

Strumskiui į vadovaujant, 
sugiedotas Lietuvos himnas, 
kad vardan tos,- Lietuvos, 
vienybė žydėtų^ Konferenci­
ja baigta 6 vai. vakare.

Dabartiniu karo metu mu 
sų šalies Prezidentas Roose- 
veltas prašo visų tautybių 
žmones veikti sutartinai ir 
broliškai. Lietuvos padėtis 
irgi iš musų visų to paties rei 
kalauja. Ar ši konferencija 
padarė bent kokį žingsnį 
pirmyn prie glaudesmo lie­
tuvių bendradarbiavimo, ar 
ne, išvados nedarau. Pasižy­
mėjau tik asmenų išsireiš­
kimus, —- kuris, ir kuriame

■ klausime kaip i^riseiškė, ko- 
i kia dvasia ir kokiu upu ku-
■ ris klausimas pravestas.

K, J, Paulauskas

Los Angeles, Calif.

ja Šv. Kazimiero

seserys

Seserys lietuviškose mokyk­
lose auklėja arti 5,000 moki­
nių. Jei lietuviškos parapi­
jos gali išlaikyti savo mo­
kyklas, tąj tik dėka seselių 
mokytojų pasišventimo, ku­
rios sutinka dirbti už tokį 
mažą atlyginimą, kad iš jo 
beveik neįmanoma pragy­
venti: tik 30 dolerių mėne­
siu. Tačiau seserys dirba su/ 
dideliu pasišventimu, rūpin­
damos ne tik mokymu ir au­
klėjimu, bet ir įkvėpimu 
meilės savo lietuviškai kil­

(LKFSB) Chicagos mies­
te ir artimoje apylinkėje 
(Chicago Heights ir Wauke­
gan; Chicagos arkivyskupi­
jos ribose) yra 13 lietuviškų 
parapinių mokyklų, kuriose 
šiemet buvo 1,972 mokiniai. 
Su jais dirbo daugiau kaip 
70 Šv. Kazimiero Seserų a- 
kademijoje šiemet 490 stu­
denčių ir daugiau kaip 20 
seselių mokytojų. Šiemet, mei kalbai. Kad pačios se-nutraukti- krutamieii pa-|, . 1;i , ... . baigs akademija 120 mer- serys geriau įprastų prie he-,veikiai. Nuotraukų taipat .v. . . . J , • L • > 1U ■ \ t n ;j _ t. gaicių. Antroje seserų kaži- tuviu kalbos, jos yra įpareL¡padare senas mano pazjs-i . ... .J. •• • T I L i\ir-«1 t rr n<-<-r . Imienecių akademijoje-Juo- gotos savo tarpe kalbėti .tarnas, Jonas K. Mihus ku-i .. .. .° .. . x. oI . . V ... .... zapo Marijos viloje šiemet daugiausia lietuviškai. Sese-¡ris apvažiavo lietuviu kobo- , . -v. ,v . . ...1 .. . ... I baigs 10 mergaičių. Is viso rų kazimienecių mokyklasrujas Amerikoje rodydamas1 __ . . - ■— -- -

Lietuvos vaizdus, kuris ir 
Šiandien aktyviai remia mū­
sų misiją ir šviečia gražiu 
pavyzdžiu, niekuomet neap-j 
leisdamas mūsų bažnyčios, , .. ..... . ... . . » .
v , ... - . < dėmų os esamas auklėtinės, kyklu damų švente akade-sventomis dienomis, nekar-1 J .. . ,..... , .i mijos patalpose.tą paskutinį centą atiduo-|__
damas keliui apmokėti. Į

Tos iškilmės ilgai pasiliks ~ 
mano atmintyj dėlto, kad, 
man kaipo klebonui jos turi 
didelės reikšmės. Visų lietu-Į I 
vių parapijų klebonai gerai.¿i 
žino, kad parapija tiktai ta- 57 
da pasiliks lietuviška, jei,j 
jaunimas bus išauklėtas lie-; 
tuviškoje katalikiškoje d va-' 
šioje, o jaunimo auklėjimu L1 
užsiims Seserys vienuolės [7 
lietuvaitės. Todėl ir aš Šian- Į 
dieną ramiai žiūriu į ateitį,- 

1 kad mano įkurta Šv. Kaži- I 
j miero parapija ir man mi- 11 
' rus nepranylis. Vietinių Se- □ 
;Seru Prancišlūečių laukia į

.s Šv. Kazimiero seserys dirba inpektuoja sės. Teofilė, be 
30 mokyklų (parapijinių), to jomis rūpinasi ir pati mo- 

,u kuriose yra 4,436 mokiniai, tina Juozapa. Chicagoje
1 Trys iš tų mokyklų yra ne- birž. 3 d., per Šeštines buvo 
I lietuvių. Priskaitant ir aka- ruošiama lietuviškųjų mo-

■3 r

Addison Furniture Co
KRAUTUVES IŠPARDAVIMAS
Miegamu kambar, SETAI 
Svečių kambariams SETAI 
Pusryčių teikimui SETAI 
Stalinių kambarių SETAI 
Matracai, Springai ir 1.1.

P/z.
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Valstijų Tautininkų Cen­
trą.” Konferencijoje svečių 
ir delegatų buvo apie 40. Jų 
tarpe užsiregistravo kaipo 
garbės svečiai: K. S. Kar­
pius kaipo asmeniškas An­
tano Sme tonos atstovas, po 
nia Tubelienė, p-lė Tubeliu- 
tė, pulk. Valiušis su žmona 
ir p-lės Yčai tés. Iš tolimes­
nių kolonijų buvo Simokai­
tis, iš Worcester,.Mass., adv. 
N. Rastenis, iš Baltimore, 
Md., keli delegatai iš Conn., 
valstijos ir visi kiti vietiniai 
ir iš artimos apielinkės.

Konferenciją atidarė' Vy­
tautas Abraitis apie 11:30 
vai. prie špiet pasakydamas 
įžanginę kalbą, kad toji kon 
ferencija yra sušaukta tik-,

vancai. ! tui pasveikinimo rezoliuci-
B. Simokaitis: 'Tautinė Í4-'

Lietuvos Piliečių Taryba yra! T „ . ’ ’ ,
1 I n I I,, lymíwrt r.-,. 1-^ I T*i'r\nn n-n o T

Valstybių irtaūtų gyveni­
me užrašomi svarbesnieji. į- 
vykiai, apie kuriuos nepa­
miršta pasaulisųnors nuo jų 
y r a. pra ė j 'ęj^š i m .
čiai ir net tuksfáfièlài metų. * sunkūs darbas. Jos kolkas 
Kad ateity jų; nepamirštų? negalės įkurti mokyklos, ku- !■ 
tai priminami tie dalykai 'rio j susirinktų šimtai vaikų,' C

Rankančius parduodame ant lengvų išmokėjimų

Išmainyk savo senus rakandus ant naujų dabar.

7210 S|. £lair ^Ave. HEnd. 3417
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Lietuvos Piliečių Taryba yra! D. Klinga primena lenkų 
lenkberniai ir kaipo su to-: propaganda lietuviuose. J. 
kiais susidėti yra sarmata. Tysliava siūlo tylėti šiame 
Katalikai surinktus pinigus klausime.
j Tautos Fondą ne pavargę-1 Siimokaitis: Šimutis yra 
"liams išdalino, bet už juos krikščionis demokratas ir jis 
Lietuvoje klioštorius pasta- nesveikintas. Chicagos kon- 
tė. Visuomenė apie tai gerai'ferencija buvo svolačių kon- 
žino ir dabar aukas duoda' ferencija.
tik ten, kur Smetona pasi-Į J. Ginkus 
rodo. Sudaryti koaliciją su satyriškai ir 
kitais nereikia. Smetona iš jokio, rimto 
Lietuvos pabėgo ne už mo- nusistatymo, tik neva pašai- 
nopolrų daužymą; kuomet pos formoje tarė išsireiški- 
kiti už tai yra pabėgę. I mus ir užmetimus, bet ka- 

1 A. Mikalauskas: Visi daro dangi Smetonos atstovas p. 
¡ žaizdas Lietuvąi. Paskelbki­

me rezoliuciją, kad samo- 
. zvancai butų prašalinti, kad 

siu sudaryti Tautininkų Cen ’ 4"'" ” 
trą bendram organizuotam 
veikimui. Konferencijos die­
notvarkė ėjo sekančia tvar­
ka, kurią pažymėsiu steno- 
grafinėje formoje kalbėjo:

J. Tareila, kuris palinkė­
jo konferencijai pasisekimo.

B. F. Simokaitis, kuris pa­
demonstravo susegtus tris
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D. Klinga: Negalima pri­
pažinti Amerikos Lietuvių 
Tarybą. Reikia išrinkti Tau­
tininkų Tarybą, bet nesekti 
po žydų taryba. Pabėgėliai 
negali būti samdzvancais ir 
taikytis prie Lietuvos iždo.

J. Tysliava: Amerikos Lie 
popiero lapus ir pareiškė, tuvių Tarybą nereikia va- 
kad tai yra dokumentas, ku dinti samozvancais, nes jie 
ris buvo siuntinėtas rezoliu-| patys žino, kas jie tokie yra 
cijos formoje Mass, valstijos] Nutarta su Tarybomis nie 
valdininkams ir po kuriuo ko bendro neturėti, 
bendrai pasirašė Worcester,! 
Mass., katalikai; sandarie-

. čiai ir komunistai.
• K. S. Karpius pasveikino 
visus nuo A. Smetonos pa­
reikšdamas, kad jis yra kaip 
ir Smetonos asmeniškas at­
stovas, su kuriuo bent du 
kartu savaitėje sueina ir 
Smetona pareiškęs, kad nė- 

. ra reikalo susiburti dideliam 
buriui, tik reikia fanatiškai

se yra užrašomi. Juk seniai delis miestas, kad nėra ga- 
Babilonijos Valstybė su sa-jhmybės surinkti visų lietu- 
vo puošniomis statybomis ir, vių vaikus kasdien Į mokyk- 
kybančiais sodnais pranyko! lą. Mums reikės šventadie- 
bet iš istorijoslapi} ir laikas niais surinkti vaikus ir juos 
tų žinių neišdildė. -"Istorija pamokyt katekizmo ir lietu- 
mums daug duoda pamoki- ’ 
nančių prisiraainimii , bet 
naudinga būtų ir, kiekvienai i 
šeimai ir kiekvienam žmp- i 
gui užrašyti savo gyvenimo 
svarbesnius įvykius ir karts 
nuo karto juos perskaityti i 
— tada daug klaidų išveng-Į 
tumėm ir jų nepakarto  tu- | 
meni.

Nedidelė musų naujai su­
sitvėrusi Šv. Kazimiero pa­
rapija, ir neseniai ji užgimė, 
vos dveji metai Birželio 1 d.,! 
bet visgi mūsų gyvenime ne-j 
vienas įvykis paliks užrašy­
tas. Štai 23 d Gegužės įvy­
ko netikėtai rąums svarbus i 
dalykas bet taipat svarbus 

Lietuvių Taryba ’pasikvietė tautos ir bažnyčios gyveni- 
lenkų atstovą į Lietuvos ne- me: 1943 metų gegužės 
riklausomybės minėjimą, tai 2 3 dieną tapo į k u r- 
reikėtų paimti virvę ir pa- tas Los Angeles, Californijoj 
kar.ti adv. K. Jurgėlą. Bet 1742 Westmoreland Boule-1 
už tai Jurgėla nėra didžiau­
siu kaltininku. Jeigu už tą

NAUJOJE VIETOJE

NIKODEMAS A. WILKELIS

kalbėjo pusiau 
nenaudodamas 
tame klausime

Karpius ir konferencijos pir 
mininkas nepadarė pasta­
bos ir nesudraudė, tai kon- 
ferenctfa p. Ginkaus kalbą 
priėmė kaipo rimta ir tinka­
mą konferencijos eigai. Gin­
kus išsireiškė sekančiai:

Už tai, kad’ New Yorko

“Tautiška” spauda
Santykiai su Lietuvos val­

džios įstaigomis.
B. Simokaitis: Skaitytis 

su ta Lietuvos valdžia, ku­
rią Ameriką pripažįsta.

J. Tyslavia: Reikia nepa­
miršti ir Balučio bėdoje e- 
sančio. Grigaitis ir kiti sa­
ko, kad jam bėdos nėra.

Nutarta dirbti bendrai su

vių kalbos ir dainelių, o be- r 
to Seserys turės lankyti na- | 
mus ir ten privačiai skiepyti į 
į jaunas sielas Dievo ir tau- ĮĮ 
tos meilę. **

Prie šos progos buvo pa- 
daryta Seserų Prancišldečių || 
naudai kolekta, kuri įrodė J 
kad žmonės įvertina Seserų ' 
pastangas, nes surinkta bu- ,Į 
vo 100 dolerių, apart pelno, ' 
kurį davė pietus, 50 dolerių. J

Čia turiu pažymėti, kad J 
mūsų moterėlės visados at-'t 
sižymi savo kulinariniais 
gabumais ir savo darbštų- t=® 
mu. P. Strongienė surengė įi 
šaunius pietus, daug pride- į] 
dama savo lėšų, o jos dukre-|įl 
lės Elzbieta ii’ Juozefa man-jį} 
dagiai patarnavo. Visi buvo įj 

I nepaprastai patenkinti, taip g 
kad nekurie pasakė, kad pir j 
mą kartą gyvenime taip gar-

I džiai pavalgė. Pietus paval-

LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
Ir Balzamuotojas

Šermenims kambarius duodame vartoti 
nemokamai

Naujoj, moderniniai įrengto j nuosavioj vietoj
6202-04 SUPERIOR AVE. IIEnderson 9292

P. J. KERŠIS
809 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAin 1773 

Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje 
ar pašaliniuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už 
pigiausią kainą.. Taipgi įvairios apdraudos-lnsurance reikaluose 
gausit geriausį patarnavimą.

Perku ir. parduodu bankines knygeles.
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgečlo. Patarnavimas Ir 

išpildymas garantuojama. Kreipkitės į mane telefonu arba 
asmeniškai. -

vard, Seserų j Pranciškiečių 
vienuolynas ir tame vienuo-lgę parapijos salėje, nuvyko-

d o u n

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME

(Jakubauskienė—Laisnuota Laidotuvių Direktorė 
Visiems Lietuviams norintiems musų kambariiĮs leidžiame 

naudoti dykai.
Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite tei­

singą patarnavima. Simontiskas. mandagus, greitas ir geresnis 
už kitų patarnavimas. Važimai ligonių pervežimui Į ir IŠ Lignn- 
bučių. Kainos sąžiningiausios. Žemiausia kaina už palaidojl- 
ma, sulyg jsų pasirinkimo. Telefonuokit:

ENDICOTT 1763
6621 Edna Avenue —- Cleveland. Ohio

prasižengimą reikėtų kapo- lyne įsteigta koplyčia, kurią rhe į vienuolyną. Čia po pa- 
n i„„„ i .v.., . -i šventinimo iškilmių buvo'.

Angeles Arkivysku- surengtas kuklus užkandis Į 
t ranteli adą. Jo Ekscenlen’cijai ir dvasiš­

kiai, prie kurio aukomis ir' 
patarnavimu, prisidėjo p..' 
Masonienė, p. Bruzgienė, ir 

i p. E. Maisenienė.
i Maršalkų pareigas puikiai

ti galvas, tai pirmiausia rei­
kėtų kirsti kunigui Pakal­
niui ir kitiems tos Tarybos 
nariams. (Minimos tarybos 
nariu yra ir pats . Ginkus.)

Simokaitis: Samozvancail 
siunčia rezoliucias Preziden­
tui. Reikia? sudaryti vetera­
nų komitetą, kuris apgins 
Lietuvių vardą. Tarybos se­
kretorius iš Chicagos pasiun 
tė paklausimą Washingto- 
nail, klausdamas, ką jie ma­
no apie Smetoną, ir Tube-Į

iškilmingai pašventino pat-1 
sai Los A
pas, Jonas J. Cantwell, asis-l 
tuojant man, Msgr. T/ Man­
ning, Msgr. M. O’Halloran, 
kun. Madden, S. J., kun. 
Stephen, O. ¡M. Cap., kun. 
Scott, kun. Lani, ir kun. Ju- 
reko. Prie toš' progos Arki- Į atliko Pranciškus Masonas, 
vyskupas pasakė gražią pra- Zigmas ' Kruminas, ir p-le 
kalbą primigdamas Lietu- i Margareta Morauskaitė.
vos garsingų kunigaikščių Taip užsibaigė mūsų is- 
darbus. ir įvedimą krikščio- torinės iškilmės.

I ųybės Lietuvoj, ir paragino, Prel. J. Macicjauskas

STANDARD FOOD STORE
854 EAST 185th STREET

Atidaromo Naujausia. Moderniška SERVE­
SELE KRAUTUVE. Geriausi valgiai dėl iusų stalo 
Pieici Kainos. Nereikia laukti, laisvai galite patys 
išsirinkti. Duosime Kuo geriausq patarnavimą.

Savininkas JOE BLASKEVTČIUS 
Krautuės Vardas:

STANDARD FOOD STORE



Page 6 'LIETUVIŲ ŽINIOS” Penkt., Birželio lid. 1943m,
--- .i '■ — - 1 '■ i m 1 «i; ¡ ■ ; r , i,, aaą

OLEVELAND’O ŽINIOS
IŠ ŠV. JURGIO 
PARAPIJOS

------o------

CARD PARTY
Šį Sekmadienį, birželio 13 

dieną, 7 vai. vakare, parapi- 
. 1 jos salėje bus didžiausia 

feį 7 “Card Party” dėl parėmimo 
Amer. Raud. Kryžiaus. Ge- 
neralinė moterų komisija 
deda visas pastangas, kad 
padaryti įspūdinga vakarą.

Bus praizai prie kiekvieno 
' staliuko, Door Praizai bus 

mažiausiai penki, taip pat 
užkandžių ir gėrimų.

Nepamirškime, paremti 
savo atsilankymu šį vakarą, 
kuris rengiamas gražiam 

fe tikslui.

l.bus pakakamai dėl visų, j kurioje dalyvavo kelios de- 
I Pradžia 6 vai. vakare, įžanųšimtis jaunavedžių artimų- 
ga tik $1.00.

------ o-

“Lietuvių Žinių” Metinis
Piknikas Įvyks Liepos 25

Dieną Machutos Darže

Tremtinys aprašo savo keliona i Sibirą I lšėi° Dr- A- Bilmanio veika-1 ir teisingai gina tautų te 
las “The Baltic States and'sės:

Mirė kun. Barčio dėde, 
Mykolas Kalasunas

Gegužės 31 dieną, mirė 
Mykolas Kalasunas, 45 me- 

I; tų amžiaus. Buvo palaido­
tas birželio 4 dieną iš Šv. 
Jurgio Bažnyčios ir palydė­
tas į Kalvarijos kapines.

I ■ Velionis paėjo iš Bubi jos 
kaimo, Kaimo apskrities. 
Atvyko į- Amerika 1913 me­
tais. Vėlionies žmona yra 

* sesuo Onos Bartis (Bartuse- 
vičienes), kun. Barčio mo­
tinos.

Paliko nuliudime: žmona 
Petronę, Zuzana, Anna Mi­
nor, Stanley kuris šįmet bai­
gė High School, Côrp. My­
kolą, U. S. Army, ir gimi- 

< nes.
Laidotuvėms patarnavo N. 
Wilkeljs - .

Iš Nuol. P-bos P-les 
Švč. Parapijos

Tai bene bus vienintelis 
lietuvių piknikas Clevelan- 
de. Prašome visų lietuvių 
taupyti gazoliną nuvažiavi­
mui į tą vienintelį musų ko­
lonijos išvažiavimą. Kam 
bus trukumas gazolino, tai 
tie galės važiuoti Euclid 
Ave. gatvėkariu, o nuo gat- 
vekario bus kas nuveš į pik­
niko daržą.

Kas bus, kas nebus, bet 
develando lietuviai ir šią 
vasarą turės vieną didelį iš­
važiavimą. “Lietuvių Žinių” 
rengiami piknikai ir koncer­
tai visuomet yra įdomus, 
tai reikia tikėtis, kad ir atei­
nantis piknikas, bus tikra 
lietuvių metinę šventė.

------o------
Šaunios Vestuves

jų. Tarp kitų svečių vestu­
vių puotoje dalyvavo klebo­
nas kun. J. Angelaitis, kun. 

_Dr. K. Širvaitis, “L. Ž.” red. 
S. Gabaliauskas su žmona, 
Cicėnienės sesuo su dukteri­
mi iš Chicagos ir daug cle- 
velandiečių veikėjų.

Cicėnų ir Adomaičių šei­
mos yra plačiai žinomos 
develando lietuvių tarpe, | 

• kaip nuoširdus lietuvių vei­
kimo rėmėjai ir aktyvus ka­
talikiškųjų draugijų ben­
dradarbiai.

Birželio 20 d. Rengiama 
Vištukų Vakarienė

Moterų S-gos 36-toji kuo­
pa sekmadienį, birželio — 
June 20 dieną, rengia musų 

' parapijos svetainėje labai 
:: skanią, namie augintų viš­

tukų, vakarienę.
Visad mūsų parapijos 

draugijų rengiamos vaka­
rienės sutraukia didelį skai­
čių publikos. Tuo labiau da- 
bar, kafa yra toks didelis 
mėsos trukumas, gera vaka­
rienė bus tikra sensacija 
publikai. Užkviečiame visus 

. develando lietuvius atsilan- 
L kyti, nes valgių ir gėrimų

Tel. MU. 0744

K. Š t aúpas 
DECORATOR 

— and —
i GENERAL REPAIR 

14602 Thames Ave., 
CLEVELAND OHIO

į Pereitą šeštadienį 9 
' rytą, Šv. Jurgio bažnyčioje, 
’ laike iškilmingų šv. Mišių, 

priėmė moterystės Sakra­
mentą Antanas Cicėnas ir 
Albina Adomaitytė.

Šv. Mišias atlaikė ir jung­
tuvių apeigas atliko Cicėnų 
giminaitis kun, Dr. K. Šir- 
vaitis, o solo prie vargonų 
gražiai giedojo kun. B. Iva- 

1 nauskas.
Į iškilmes atsilankė gra­

žus būrys jaunųjų draugų, 
giminių, bei šiaip pažįsta­
mų. Kadangi jaunasis da-j 
ba rtarnauja laivyne, tai1 
bažnyčioje matėsi būrelis į- 

; vairiausiomis uniformomis 
kariškių.

Jaunojo vienintelis pabro­
lį sirgi buvo laivyno karinin­
kas, nes Antano tikras bro­
lis Edvardas, kuris taipgi 
tarnauja laivyne, nespėjo 
ant jungtuvių apeigų atvyk 
ti, bet atvažiavo porą valan­
dų vėliau. A. Cicėnas,, prieš 
išvykdamas į armija, tarna­
vo vienoje geležinkelio kofh- 
panijoje, kurios vice-prezi- 
dentas atvyko į vestuves net 
iš New Yorko. Tas parodo, 
kaip amerikiečiai moka įve' 
tinti ir pagerbti nuoširdžiu? 
savo bendradarbius. Po šliu- 
bo, jaunieji, lydimi gausaus 
draugų būrio, nuvyko į Nes. 
P-bos P-lės Švč. parapijos 
svetainę pusryčių, o vakare, 
toje pat svetainėje, įvyko iš­
kilminga vestuvių puota,

vai.

* develando Šv. Jurgio pa­
rapijos moterų draugijos 
rengia Amerikos Raudona­
jam Kryžiui “Card Party,” 
Šv. Antano dienoje, birželio 
13, Sekmadienio vakare 7 
valandą. Ši “Card Party” 
yra reikšminga tuomi, kad 
visos draugijos turi bendrą 
komitetą ir bendromis jė­
gomis atliks gražų darbą, 
įteikdamos stambią paramą 
Raud. Kryžiui.

Šitą gražų ir vieningą dar 
bą turėtų kiekvienas lietu­
vis paremti.

Yra pagirtina, kad katali­
kės moterys dirba taip gra­
žų ir sutartiną darbą.

BELGŲ UŽSIENIO MINIS­
TRAS IŠKELIA EUROPOS 

TVARKAI PLANAI

MULIOLIS
INSURANCE AND 

REAL ESTATE 
6606 Superior Ave.

l LONDONAS, geg. 20. — 
; Belgų užsienio ministras 
iPaul H. Speak Šiomis dieno- 

; mis čia kalbėdamas pasiūlė 
mažosioms tautoms pripa­
žinti teisę gyvuoti ir iškėlė 
penkias sąlygas, sulyg ku­
rių, jo nuomone, Europa po 
karo tvarkingai būtų valdo- 

! ma
■' Jo paduotas sąlygos yra

1. Kiekvienai tautai suda­
ryti demokratinę valstybę.

2. Kiekvienai leisti sulyg 
jos išgalės prie išlaikymo 
tarptautinės armijos.

3. Kiekviena valstybė turi 
pasakyti, kad ji neturi nė 
kokių teritorinių priekabių 

įprie kitų.
4. Kiekviena valstybė tu­

ri įsigyti kad ir mažos for­
mos socialinius įstatymus.

5. Kiekviena turi išsižadė­
ti monetarinių manipuliaci­
jų be kitų valstybių aiškaus 
su tikimo.-

Ministras Speak pareiš­
kia, kad jis nedisputuoja su 
didžiosiomis valstybėmis dėl 
jų vaidmens vadovybėje. 
Bet šios didžiosios negali 
atsiekti taikos ją užkrauda- 
mos ant mažųjų ir vidutinio 
didumo valstybių be pasita­
rimo su jomis apie taikos 
sąlygas ir kitus gyvuosius 
reikalus.

Jei didžiosios valstybės 
taiką Vykdytų savarankiai, 
tokia taika greitai sutrupė- 

' tų, sako ministras.

Gera Anglis <
Pocohanas ang-j 

koksai ir įkuroms medis! 
vežimais ir ryšuliais < 

ŠAUKITE:
GARFIELD 2921 >

KOMERCOAL 
& WOOD CO.
1409 EAST 92nd St.

Geresniam Išsimieggimui Pakeisk Seną 
Matrasą Patogesniu.

MODERN BEDDING CO.
3118 LORAIN AVE., CLEVELAND, OHIO 

Telefonuok šiandien MElrose 7919 
Plunksninę patalinę pakeisk modernišku patogumu.

Visas mūsų darbas garantuojamas.
Firmos atstovas lietuvis John Noreika

(LKFSB) Per rusų karinę i kad tremtiniams teko gerai 
cenzūrą perėjusiame laiške 
iš Rusijos vienas tremtinys 
taip aprašo įspūdžius ir 
nuotaikas: «“Prisimindamas 
savo pažįstamus dažnai mąs 
tau apie jus.; Jei neklystu, 
mūsų paskutinis susitiki­
mas buvo Kaiune, ant Vy­
tauto d. tilto, 1940 m. birže­
lio, ar liepos mėnesyje. Ne­
žinau jūsų minčių, bet aš 
nesitikėjau, kad po mūsų 
pasikalbėjimo ir išsiskyrimo 
mes nukeliausime į taip skir 
tingus kontinentus: Jūs į 
Ameriką, o aš į Aziją-Sibirą. 
Spėju, kad jūs žinote aplin-i 
kybes, kurios-mane nuvedė 
į Rytus. Dabar, kai jau pus-Į 
antrų metų mane skiria nuo 
tų įvykių, kurių dramatiš­
kas įspūdis išvykstant ir ke­
lionės pirmomis dienomis 
buvo stiprus,/ atsiminimai 
kiek išblėso. Bet tada-žmo- 
nės su ryšuliais, bagažais, 
drabužiais ir kitokiais kelio­
nės dalykais. Kiti net mat- 
rasus atsigabeno įstotį...Vie­
ni gailėjosi Kaunę palikę sa­
vo daiktus,' o kiti rūpinosi, 
ar jie įstengs savo lagami­
nus nugabenti iki kelionės 
galo. Sustojimo vietose mes 
grupėmis idnkomės apsup­
dami vagonus» pripildytus 
“Maisto”, “Pienocentro”, 
“Lietuvos Cukraus”, prekių. 
Šie vagonai nųis lydėjo net 
už Uralo. Kaikurie iš mūsų 
galėjome papildyti savo iš­
teklius iš Šių Šaltinių...Iš 
kiekvieno vagono išrinktie­
ji įgaliotiniafrūpinosi jų at­
stovaujamų žmonių maistu. 
....Kelionės metu laiką pra­
leidome kiekvienas pagal 
savo temperamentą: dali­
nomės gaunamą maistą, ir 
ginčinomės, kiti lošėme kor­
tomis, dainavome, dalino­
mės naujienomis ir darėme 
spėliojimus kas toliau bus, 
kaikurie net verkė.....

Į paskirties vietą atvyko­
me traukinio nepakeitę. Ta­
da prasidėjo skirstymas: vie 
ni į valstybines farmas, kiti 
į miestus. Kaikurie ėmėsi 
duoną pelnyti batus taisy­
dami, kiti mokėsi staliaus 
amato ir tt.

Visi mes turėjome didžiau 
šią svajonę, kad karas1 kaip 
greičiau pasibaigs ir mes 
grįšime į Lietuvą. Ir dabar 
mes to laukiame, tą sapnuo­
jame ir to meldžiamės. Ži­
noma, katalikų bažnyčių 
čia nėra, Čia provoslavų kra­
štas. Ką darysi, mes jas ra­
sime Lietuvoje, bet tuo tar­
pu, mano žmona sako-ji ge­
rai pasimeldžianti ir provo­
slavų bažnyčioje . . .

Nedaug lietūvių, kurie no­
rėtų pasilikti Sibire. Kas tik 
turi galimybės, veržiasi į 
Lietuvą. Kaikuriems lietu­
viams tokios galimybės per­
sikelti duodamos. Nuėmimas 
suvaržymų, pareina nuo 
liaudies Komisarų Tarybos, 
o ji, matomai, ima dėmesin 
pažiūrų pasikeitimą ..... 
Priešhitleriškas lietuvių nu­
sistatymas stiprėja . . ”

Čia paduodamos laiško iš­
traukos, suprantama, to­
kios, kokias ■'tikėtasi galint 
praeiti pro cenzorius. Mes 
turime iš kitiĮ Šaltinių žinių,

pabadauti, kad šeimos bu­
vo išskirtos: vienur tėvas, 
kitur motina, o kartais vai-: 
kai dar kitur. Daugelyje 
koncentracijos lagerių, kur 
yra lietuviai, mirtingumas 
didelis.... Dabar rusai daug 
rašo apie žiaurų nacių elge­
sį su ištremtais rusais. Šiuos 
nacių barbariškumus ir mes 
pasmerkiame, bet tikimės, 
kad rusai, iš savo tautos ne­
laimių patyrę, kaip sunkus 
tremtinių likimas, duos dau­
giau laisvės tremtiniams 
lietuviams.

the Problem of the Freedom 
of the Baltic Sea”. Čia Lat­
vijos Įgal Min. Vašintone, 
A. Bilmanis, primena, kad 
Baltijos jūra savo pavadini­
mą gavo nuo Baltų tautų- 
liętuvių ir latvių, kurie jau 
nemažiau, kaip 4,000 metų 
gyvena šios jūros pakrantė­
se. Knygoje autorius nupa­
sakoja Baltijos jūros ir Bal­
tų tautų istoriją, iškelia 
tarptautinę reikšmę Balti­
jos jūros ir Baltijos kraštų, 
prekybinius santykius, var­
žybas dėl įtakos Baltijos jū­
roje. Iškeliami įdomūs paly­
ginimai: paskutiniais prieš 
karą metais (1938) Suomi­
jos, EStijos, Latvijos ir Lie­
tuvos užsienio prekyba siekė 
prekiavo už $525,000,000. 
lenkė tokį 169-nių milijonų 
kraštą, kaip Rusija, kuri 
tuo pat metu su užsieniu te- 
prakiavo už $525,000,000.

NĖRA JŪRŲ LAISVĖS, BE
LAISVŲ BALTIJOS 

VALSTYBĖS
(LKFSB) Latvijos pasiun 

tinybė rodo daug veiklumo 
leidžiant knygas apie Balti­
jos jūrą, Baltijos valstybes, 
Latviją. Neseniai iš spaudos! Min. Dr. A. Bilmanis drąsiai1

— Negali būti laisvės Eu­
ropoje be Baltijos jūros lais­
vės, gi nebus Baltijos jūra 
laisvės be laisvų Baltijos 
tautų, kurios yra natūralūs 
Baltijos jūros laisvės sargai 
Baltijos laisvės klausimai 
nėra tik vietinis klausimas: 
tai yra tarptautinė proble­
ma (klausimas) didelės svai 
bos, nes dominavimas (val­
dymas Baltijos jūros yra 
raktas į valdymą Europos, 
panašiai, kaip ir dominavi­
mas Viduržemio jūros: jūra 
laisvė yra nedaloma!...Nėra 
ir negali būti kitokio Balti­
jos klausimo išsprendimo, 
kaip tik paskelbimas visiško 
neutralumo ir laisvės Balti­
jos jūrėse, tą garantuojant 
Didžiosioms demokratijoms, 
prie kurių turi būti prijung­
tos Jungtinių Tautų garan­
ti jos...Kitaip bus palikta už­
uomazga naujiems karams 
ir naujoms peštynėms”. ‘

Sutrumpink Tolimus
Šaukimus iki 5

Minuciu, nes kiti
Laukia Pasikalbėjimo

Net ir karo metu mes norime 
suteikti greitą patarnavimą 
tolimuose pasikalbėjimuose. 
Dauguma greitai pasikalba, o 
kai kurie bereikalingai peril­
gai užtrunka.
Kuomet linija, kurią vàrtoji, 
yra perilgai užimta, telefonis­
tė paprašys pasikalbėjimą su­
trumpinti iki 5 minučių. -

Tai. atsitiks ne ant visų linijų 
ir ne visuomet.... Bet kuomet 
tai pasitaikys, tai žinokite ir 
supraskite kodėl taip atsitin­
ka ....
Tai duos progos ir kitam as­
meniui pasinaudoti telefonu, o 

’ ,rytoj tasai asmuo gal būsi
Tamsta.

TELEPHONE CO




